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Just nu 
I vår artiKel om Gasturbinens seger­

tåg för"ett par nummer sedan förutspåd­
des att det inte skulle dröja länge förr ­
än ' de erfarenheter och resurser som 
reaktionsdriften givit flyget också ska 
kunna med lika stor framgång utnyttjas 
på andra områden. . 

Teknik för Alla har f . ö. redan Vid 
tidigare tillfällen innehållit redogörelser 
för de första experimenten med gastur­
binen i båtar, tåg och bilar (betr. de sist­
nämnda senast i detta nr på sid 11). Vi 
har också vetat om att svenska tekniska 
kretsar är sysselsatta med försök och 
projekt som man hoppas bl. a. ska på­
skynda' gasturbinens marina använd­
ning. 

Nyligen har i ett uttalande svenska 
f lottans tekniske chef, marindirektör 
Birger Swenzen, omtalat att arbetet på 
att få fram ett svenskt gasturbinaggre­
gat avancerat så långt att bänkproven 
kommer att sätta igång t ill hösten hos 
AB F lygmotor i Trollhättan. Håller se­
dan beräkningarna streck ska det vara 
klart för de första praktiska provtu­
rerna till sjöss någon gång under nästa 
sommar. 

TfA:s oUllbirliJa laandböcker 
1. RlUmeetlckan och den användnlnc. Av 

T . Porsander. 1 : 110. 7 uppl. 
I. Elektriska ackumulat orer. Konstru ktion 

- Sköt sel - L a d dning . Av T . P orsan­
der. 2: 25. S upp!. 

l. Konsten aU uppflnDa. Av H. v . H orte­
nau. 2 : 25. 2 uppl. 

&. Om1lndnlnc och beräknlnc av småmo­
torer. Av T. Porsander. 2 : BO. 4 upp l. 

I. Vlnd-eJverket l teori och praktik. Av T. 
Porsander. 2 : 75. 

l. Hod .. Ubiun. Av Jae M. h e rsen. 2 : 00. 
7. Hur bUr Jac teknlker'l Av F. Adelsköld 

2 : 00. 
l. HUJ' Jac .köter min e;rk .. l. Av S. W lnt­

zer och J . E . Lamm. 2 : 00. 
l. Alla mat .. matl.ka tormler - en popullir 

matematIkhandbok, 4 : 70, 4 n ppl. 
II. Svarvbok .. n. Av T. Porsander. 2 : 110. 2 

np pl. 
U. Ma.kln,rltnlnc. Av R. Tegst r öm . 2 : 110. 2 

uppl. 
&J-ts. Mod .. Uj ............... D .. I I o. U . Av C. 

E. Nordstrand. 5 : 15. 2 uppl. 
14. Genvlicar tlU .nabbri1knlnc. Av J. Alm­

q vist. E n oumbärlig h jälp reda vid det 
praktisk a räknearbetet. 3 : 110. 

II. AU laborera h"mma Del I . L abor a tIons­
handled ning med 1110 kemiska försök . 
Av I. Bolin och B. Gustaver . 3 : 75. 
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För det ändamålet beräknar man då 
ha klara tio nya motortorpedbåtar, vilka 
beställts hos Kockums i Malmö för leve­
rans våren 1950. "Havets jaktflyg" -
motortorpedbåtarna - lämpar sig all­
deles utmärkt som experimentbåtar med 
den drivkraf t som redan revolut ionerat 
stridsflyget och som med säkerhet också 
inom en nära framtid kommer att kraf­
tigt omvandla samfärdseln till sjöss bå­
de för örlogs- och handelsflottans män. 

Sverige syns alltså ligga bra till i ar­
betet på att få fram ett konkurrensdug­
ligt gasturbinmaskineri för fartyg, och 
annat vore väl ej att vänta, en sådan 
sjöfarande och skeppsbyggande nation 
som vi numera är; om vi vågar tro se­
nast synliga statistik näst efter Amerika 
den främsta i världen. 

...... ,.. :wz ... 

Utnyttja vårt specialerbjudande 
under andra halvåret 1949 
Vi har lovat · att varje månad hela 

detta år skänk,. bort fem inbundna år­
gångar Tekni,~ för Alla omfattande 
efter fritt val något av åren 1944-
1948. För juni inånad blev de lyckliga 

Montör' AndenJ...Salomonsson, Södra 
Esplanaden 18 A, Lund. 

Fotograf Curt Me lander, c/ o Pet­
terssons Foto, Malung. 

Tandläkare H. Lindström, Forsta, 
Ängsta. 

Bokhållare L ennart Goding, Lasa­
rettet, Norrköping. 

K onduktör P. H. Lund.gren, Järnvä­
gen, B jörsared, Olofstorp. 

Skriven rad till oss och tala om vil­
ken årgång, vi ska sända. 

Nästa gång är det Er tur vara med, 
nota bene om ni prenumererat från 
halvårsskiftet. Använd kupongen på 
sid. 24. -

När det gäller gasturbindrivna båtar 
har svensk skeppsbyggnadskonst därtill 
ett alldeles särskilt förpliktande för­
flutet. Det torde inte vara så allmänt 
känt, men ett faktum är, att världens 
första gasturbin drivna fartyg är den 
svenska minkryssaren Clas Flemming. 
Vid ombyggnad på Götaverken för tio 
år sedan utrustades denna med ett som 
det då kallades varmluftsmaskineri på 
ca 7000 axelhästkrafter. Fyra tvåtakts­
motorer har här till enda uppgift att le­
verera avgaser av erforderligt tryck för 
drift av två propellerturbiner. Konstruk­
tionen fungerar alltjämt fullt tillfreds­
ställande och innehar tillika världs rekor­
det för låg bränsleförbrukning, när det 
gäller gasturbiner . 

Det är främst bränsleför brukningen 
som måste nedbringas för att gasturbi-
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T eknik t ör Alla u tkommer varannan fre­
dag. N ästa nr f redagen den 29 Juli 1949. 

( Ef lertryck al> Teknik f /jr AlltU inneh dll 
förb ju des/) 

nen av i dag ska bli f ramtidens melodi 
även till sjöss. 

Vilka farter det då kommer att röra 
sig om t j änar det inte mycket till att nu 
spekulera över. För de aktuella motor­
torpedbåtarna räknar man med hastig­
heter kring 50 knop, men det ligger inom 
möjligheternas gräns att en vacker dag 
även de stora atlantångarna kilar iväg 
över oceanerna som fartkungen Gunnar 
Faleij under Sveriges Grand Prix på 
Siljan , där han lyckades pressa upp sin ' 
J acobybåt med den egenhändigt konstru­
erade motorn i en medelhast ighet av 41,3 
knop under de fem vaFven ! Skapligt 
gick det också undan ute på Djurgårds­
brunnsviken. där modellracerbåtarna de­
buterade. Därom i nästa nr. Nu uppma­
nar vi modellflygarna att också hjälpa 
oss med att gÖ'ra god propaganda för 
modellsporten på Sportexpo den 24 juli. 

O. E. 

o n 

'-

togs ute på Djurgdrdsbrunnsviken on-' 
der sjöspor tens dag pil sportexpo i I 
Stockholm. 1 detta nr publicerar vi 
ritningar och byggnadsbeskrivning.till 
vattenskidor och surfmgbrada. Om mt~ I 
f örr sd till nästa sommar hoppas VI 

fd pryda tidningen med fartfyllda bil-
der från fär der på vattenskidor till­
verkade ef ler dessa Tf A-ritningar, bil-
der som vi tack samt mottar från vår 

händiga läsekrets. .J 

BYGG oeh TRÄNA 

• 
för årets SM för CYKELBILAR 

och för 

Den stora MC-BILP AR ADEN 

i september 

, 
• 
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Televisionen har trätt i den me-
dicinska undervisningens tjänst 
vid Guy's Hospital i London och 
saken har tidigare observerats av 
dagspressen. På grundval av brit­
tlska fackpressuppgifter kan nu 

. Teknik för Alla presentera en 
ordentlig redogörelse för hur an­
läggningen byggts upp och arbetar. 

" 

Den nya Emitron televisionssändaren 
vid Guy's Hospital, London, har kon­

struerats i samarbete med sjukhuset, 
och påstås vara den enda i världen i sin 
gren. Den demonstrerades för första 
gången den 11 maj 1949. 

En blindtarmsoperation demonstrera­
des och samtidigt kunde eleverna i en 
närliggande föreläsningssal följa för­
loppet. De hade även tillträde till själ-

Postgirokonto 15 79 92. Postbox 3137, Stockholm 3. 

va operationssalen för att göra direkta 
jämförelser medan operationen pågick. 

Television såsom hjälpmedel i den 
medicinska undervisningen har länge 
diskuterats, och det har även installe­
rats tillfälliga anläggningar i ameri­
kanska sjukhus för att ge ett antal ki­
rurger tillfälle att närmare studera nå­
gon speciell operation . . Den här beskriv­
na installationen är emellertid den för­
sta riktigt planerade permanenta ut­
rustning, som i varje detalj har kon­
struerats för att möta läkarvetenska­
pens fordringar. Det kan tilläggas, att 
detta är första gången en operation har 
utsänts per television i Europa. 

För närvarande är utsändning av 
operationer per television ännu i experi­
mentstadfet, men för varje dag- förbätt­
ras den menokroma urskiljningstekniken 

På bUden uppe intUI rubriken ser man att 
televisionskameran _ och belysnIngsenheten 
placerats så att 4e Icke hindrar operationens 
normala gång. Här nedan till höger syns 
eleverna i ett Intilliggande rum följa opera­
tionens gång. TUl vänster en närbild av an-

läggningen. 

i samband med de olika vävnadernas: J 

färg. 
Bilderna på denna sida visar utrust­

ningen, bestående av televisionskamera 
och en skugglös belysningsenhet. Den 
fångar en bild som är så nära likt :f6re-" 
målet som möjligt utan att verka stö­
rande på gängse arbetsmetoder eller på 
förhållandena i operationssalen. 

I lampdelen finns linsenheten och te­
levisionskamera. Hela denna del kan 
svängas 60 o, så att den tillåter avbild­
ningar av operationer på ett lutande 
bord. Den kan också flyttas medelst tra­
vers i taket, och är således mycket 
flyttbar i salen. 

Linsenheten motormanövreras från 
manöverrummet. Man har möjligheter 
'att välja 3 förstoringar, så att skärm­
bilden visar följande bildytor. 

1. En totalbild ca 50 X 63 cm. 
2. Ungefär naturlig storlek. 
3. En förstorad närbild av ytan 

12,5 X15 cm. 
(Forts. på sid. 9.) 
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Då den törsta delen av Moskvas 

underjordiska järnväg invigdes 
1935 skrevs det spaltkilometer om 
denna den modernaste "underjor­
diska" i världen. Arbetet har 
emellertid fortskridit, också un­
der kr.iget, och i nedanstående ar­
tikel berättar Sam Mark om fort­
sättningen av detta arbete, vill,et 
för ryssarna har ungefär 'sammd. 
karaktär som uppförandet av pa­
radbyggnader: inga kostnader 
sparas för att göra anläggningen 
till den "förnämsta i världen". 

N ågonstans djupt under Moskva smatt-
rar pneumatiska borrar. Sten och 

jord rinner bort på löpande band i aldrig 
sinande strömmar. Takdropp! Genom­
blöta arbetare! Tungt lastade trallor 
rasslar på leriga skenor. 

Gjutjärnsegment fogas samman och 
skruvas ihop till väldiga ringar. Och 
ring fogas till ring. Så växer tunneln -
dag och natt, sommar och vinter. 

Sakta men säkert äter sig arbetarna 
i en vid cirkel genom den grund Moskva 
vilar på. Men därovanför går livet pre­
cis som vanligt. Den våldsamma gatu­
trafiken med rågade bussar och spår­
vagnar forsar fram helt oberörd av det 
pågående tunnelbygget. Endast här och 
där skvallrar borrtorn, pumpanlägg­
ningar och materialupplag om vad som 
är i görningen där nere i underjorden. 

Moskvas berömda tunnelbana, Metron, 
ett av världens trafiktekniska under­
verk, håller på att byggas ut med sin 
första ringlinje. I en vid runda kommer 
den att famna stadens inre delar och 
sammanknyta sju järnvägsstatione!', in­
dustriområden, folkparker och tunnelba­
nans radiella grenar. 

Sedan den första Metrolinjen togS i 
,bruk 1935 - den var 12 km lån~ 

•••••• 
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har tunnelbanan successivt byggts ut till 
allt större omfång. Till och med under 
kriget fortsattes dessa arbeten. Den 1 
januari 1943 invigdes sålunda en ny 
linje från stadens centrum till bilfabri­
ken Stalin i Moskvas södra utkant med 
tre tunnlar under Moskvafloden. Och i 
början av 1944 var en annan sträcka 
klar från Kurskstationen till Stalinsta­
dion och Ismajlovska-parken i Moskvas 
östra utkant. Stalinstadion; som är ny­
byggd, är med sina 100 000 platser 
Moskvas största idrottsanläggning. 

Fortfarande omfattar emellertid Met­
ron endast tre diametrala linjer, som 
korsar varandra under Sverdlo~orget 
i stadens hjärta, med 40 km dubbelspår 
och 29 stationer. Tunnlarna har lagts 

på mycket varierande djup. I stadens 
inre delar på många håll 30-40 meter 
under markens nivå, på yttersträckorna 
mestadels nära gatuplanet. 

Ringlinjen, som blir 20 km lång och 
får 12 stationer, läggs ännu djupare än 
de radiella linjerna. Vid korsningspunk­
terna förbinds ringbanans stationer med 
de därovanför belägna radiella grenar­
nas stationer medelst rulltrapppor. Man 
räknar med, att ringbanan kommer att 
avlasta de hårt ansträngda diametrala 
linjerna från en del av den perifera tra­
fiken . 

Ringlinjen korsar underifrån flera 
vattendrag. Tre gånger passerar den 
på betryggande djup under Moskvaflo­
den, dyker under en kanal, så under 
Moskvafloden igen - för fjärde gång­
en! - och sveper vidare under dess bi­
flod Jausa. 

Arbetarna har haft en hård och lång­
varig kamp att kämpa mot grundvat­
ten och förrädiska lösa slamlager. 
Moskvas grundförhållanden med starkt 
vattenförande lager och mycket skif­
tande sammansättRing är allt annat än 
gynnsamma för tunnelbyggen. 

Taganska stationen kommer att slå 
rekord i fråga om djup. Den byggs 60 
meter under markens nivå i vinkeln 
mellan Moskvafloden och Jausa. Här lig­
ger en stor underjordisk sjö. Ett oupp­
hörligt hällregnande inne i tunneln, som 
inte ens arbetarnas tjocka gummiklä­
der hjälper emot, är en ständig påmin­
nelse om sjöns närhet. 

Arbetet bedrivs under övertryck på 
luften. Ändå tränger 1 500 m3 vatten in 
i tunneln per timme. Sex mäktiga pump-



aggregat är ständigt i gång och avbör­
dar vattenmassorna till avloppssyste­
met. Dessutom har man tre pumpaggre­
gat i reserv. 

Även när nordöstra radien från cent­
rum till Ismajlovskaparken byggdes 
för några år sedan, stötte man på un­
derjordiska sjöar och vattendrag, ·som 
lade svåra hinder i vägen. 

Hela ringlinjen kommer att läggas i 
enkelspåriga tunnlar med cirkelsektion 
och gjutjärnsmantel, s. k. tuber av sam­
ma typ som man ser i Londons under­
ground. Metros ringbana kommer alltså 
att utgöras av två tunnlar bredvid var­
andra. 

Schaktningsarbetet utförs enligt 
sköldmetoden efter engelskt mönster. 
Det var nämligen vid byggandet av 
Londons underground som sköldmetoden 
utarbetades och med åren förbättrades 
till allt större fullkomning. Man schak­
tar i skydd av stora runda stålsköldar, 
som frampressas med hydrauliska dom­
krafter. Skölden är omgiven aven bred 
plåtcylinder med något större diameter 
än tubringens. Cylindern upptar jord­
trycket mellan skölden och närmaste 
tubring. 

Ryssarna importerade sin första sköld 
från England, men nu undermineras 
Moskva med hjälp av inte mindre än 
42 sköldar av rysk tillverkning. Man 
använder två olika sköldmodeller. 

Den ena är. avsedd för tunnelsträckor­
.na mellan stationerna. Den är 6 1 m i 
diam~ter mot tunnelns 5,5 m. Lä~gd 4,7 
m. VIkt 120 ton. Den framdrivs med 24 
hydrauliska domkrafter. Två vertikala 

T. v. en schematisk bil,! av sjlilva byggnads­
arbetet. Längst fram syns skölden med sina 
sektioner för de schaktande arbetarna. Det 
hela omsluts aven stålcylinder. Jus mellan 
skölden och den efterföljande kranvagnen 
skymtar man de domkrafter som skjuter 
fram skölden genom jor(len. Den platta som 
syns mitt för domkralterna. är crektorn, den 
kran med rörlig arm som lyfter gJut järns­
segmenten. för montering. Bakom krsU'\"agncn 
kommer kranmaskineriet, kompressorer, trans­
portband som för den utschaktade jorden till 

traUorna längst bak etc. 
T. h. arkitekt Sacharov som uUormat Kursk­

stationen som ett underjordiskt palats. 

och två horisontella tvärslåar delar 
skölden i nio celler, genom vilka schakt­
ningsarbetet utförs. 

Den andra sköldmodellen är avsedd 
för stationstunnlarna. Den är 9,68 me­
ter i diameter, pressas fram av 36 dom­
krafter och är indelad med tre verti­
kala och tre horisontella tvärslåar i 16 
celler. 

Tätt bakom skölden följer erektorn, 
dvs. en kran med radiellt rörlig arm, 
som lyfter de tunga gjutjärnsegmenten 
och passar in dem på deras plats. Seg­
menten, som med sina breda inre flän­
sar liknar stora tråg, hopfästes med 
bultar. 

Sköldmetoden har visat sig synner­
ligen användbar och pålitlig. Inga sätt­
ningar i marken! Inga rämnande hus! 

Då ju för övrigt några privata hus­
ägare inte finns i Moskva, har tunnel­
banan kunnat dras fram på lämpligaste 
sätt utan större hänsyn till befintliga 
.fastigheter. Dessa förhållanden har 
gjort, att Metron kunnat ges en i många 
avseenden mycket högre standard än 
västerlandets tunnelbanor. 

Första budet gällde sålunda: Inga. 
hårnålskurvor! 

Minimiradien fastställdes till 200 me­
ter. Endast i stadens centrum var man 
tvungen att göra en 120-meterskurva. 
På de nyare sträckorna är minimiradien 
400 meter. Till jämförelse kan nämnas, 
att andra tunnelbanor ståtar med radier 
på 60- 75 meter. Ja.. Paris aktar inte 
:(ör rov att hålla sig med åtskilliga 
50-meterskurvor och en t. o. m. på -
36,75 meter! 

Andra budet var: inga branta stig­
ningar! Medan tunnelbanorna i London, 
New York, Paris har lutningar på 1: 25, 
satte man i Moskva från början gränsen 
till 1: 30 och på de nya sträckorna till 
1: 50. 

Metrons hållplatsavstånd är mycket 
stora: 1 a .2 km, ja - på yttersträckor­
na - t. o. m. 3 km. Till jämförelse kan 

(Forts. på sid. 11.) 
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Världssportutställningen i 
, Stockholm, som ju huvudsakligast 
vänder sig till idrottsmän och 
Idrottsintresserade och som inte 
utger sig för annat än att presen­
tera. den moderna idrottsrörelsen 
i dess olIka förgreningar har i 
verkllgheten åtskIlligt att bjuda 
den tekniskt intresserade inklusi­
ve modellbyggare och modell-

sportutövare. 

Att tekniken måste vara representerad 
på Världsp'ortutställningen är ganska 

självklart bara man ett ögonblick tänker 
på vad en idrottstävling innebär. Om 
man bortser från den gamla hederliga 

• motionsvarpan och liknande grenar krä­
ver varje idrottstävling av format ,hjälp 
i en mängd olika former av den moderna 
tekniska vetenskapen. Där är exempel­
vis löpningarna, ' som avgörs med bråk­
delar aven sekund, och även om man 
skulle kunna avstå från de exakta tider­
na och fortfarande ha tävlingsmomentet 
kvar, skulle man aldrig kunna sätta re­
kord av olika slag utan den finmekani­
kens triumf som de moderna tidtagar­
uren innebär. Det var därför helt natur­
ligt att man skulle återfinna tidtagarur 
av olika utföranden i Sveriges Urmake­
riförbunds monter. 

Överhuvudtaget skulle det vara otänk­
bart att tänka sig den moderna idrotten 
utan redskap av olika slag och här kom-
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mer även den svenska storindustrin in i 
spelet och på utställningen. Intressan­
tast i detta sammanhang är utan tvivel 
den monter SEEF AB i Sandviken pre­
senterar. Av deras kalldragna stålrör 
tillverkas bl. a. hoppstavar. hoppribbor, 
kastspön •. pilbåge, pilar, spjut, skidsta­
var, snöskor, pulkaskalmar, ryggsäck­
mesar, poloklubbor, cykel delar etc. och 
vill man räkna in flyget i den moderna 
idrottsrörelsen kan man tillägga rör för 
helikopterrotorer. Men SEE F AB är in­
te något undantagsfall. Bl. a. kända 
stot:företag som finns med på utställ­
ningen kan nämnas Sandvikens Jernverk 
AB (en modell av Jernvallen), Husqvar­
na Vapenfabriks AB (cyklar, motorcyk­
lar etc.), AB HäggIund & Söner (bastu­
ugnar, skidor), KF (ryggsäckar), AB 
B. A. Hjort & Co (bastuanläggningar, 
vallningslampor, campingartiklar m. 
m.). Monarkkoncernen (cyklar, skidor 
etc.), NYmanbolagen (cyklar och tillbe­
hör). Ja, man skulle kunna fortsätta 
länge till att ur minne; plocka fram lik­
nande företag som förekommer på ut­
ställningen. men dessa får representera 

dem alla. Genom kriget och 
avspärrning växte det upp 
en mycket omfattande in­
hemsk industri för tillverk­
ning av sportredskap, en 
industri som i dag även ar­
betar på export och beräk­
nas sysselsätta 150 000 per­
soner. 

Ett verkligt tillfälle för 
teknikintresserade ungdo­
mar är naturligtvis cykel­
och motorutställningen, som 
grupperats kring ett par 
öppna hallar, där KAK 

svarar för arrangemangen men tyvärr 
inte fyllt hallarna i den omfattning, som 
borde ha varit möjligt. Genom årsdate­
rade tavlor kan den intresserade här 
följa bil- och motorcykelsportens utveck­
ling via deras mera minnesvärda hän­
delser. Utöver detta finns det i motor­
cykelhalIen endast ett par dirt track 
maskiner men i bilhallen samlas gärna 
pojkarna, ty där finns det verkligen 
'llågra saker ' att titta på, främst Olle 
Bennströms legendariska Ford, med vil­
ken han sensationsvann Vinter Grand 
Prix på Rämen 1932. Den är flankerad 
av Nils Gerremos TT-midget Cooper 
500, Olsson och Hammarlunds hembyg: 
da "amerikanska midget" (beskriven l 

Tf A nr 11) och Olle Bergströms Ford­
midget. 

Frågan är emellertid om inte huvud­
intresset samlas kring fabrikantutställ­
ningarna, där Husqvarna och Nymanbo­
lall,'en presenterar sina tillverkningar av 
cyklar och motorcyklar. Medan Husqvar­
na nöjt sig med att göra en mycket 
vacker hall och låta varorna tala för 
sig själva lockar Nymans till sig ungdo­
men genom en verkligt levande utställ­
ning med rullande cyklar och möjlighet 
för de intresserade att sätta sig upp på 
en motionscykel och på en hastighetsmä­
tare avläsa hur snabbt de förmår att 
trampa. På väggarna kan de också föl­
ja cykelns tillverkningsgång. Fråga är 

, om inte Nymanshallen är den mest in­
tressant upplagda fabrikantutställning­
en på hela mässan. 

Av de stora cykeltillverkarna saknar 
man märkligt nog Monarkkoncernen på 
denna avdelning. Den återfinns emeller­
tid i den stora fabrikanthallen men den 
har nöjt sig med att utställa endast en 
enda cykel och i övrigt koncentrerat sig 
på att utställa sina skidor. Genom en 
enkel belastningsanordning på en skida 
i en vattenbassäng demonstreras den 
konsthartslimmade skidans styrka. 

I denna stora hall finns åtskilligt ~v 
intresse för den tekniskt intresserade, 
bl. a. åtta olika typer av bastu anlägg-

BMii Oitiii. och TIA:. eable bMIE. 
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Ingenjör Wallenbergs Twins under segling. 

ningar. ABC-fabrikerna i Kungälv ut­
ställer bl. a. en enkel kanotvagn och 
Stensundsgården en snökälke för barn. 
Då en uppräkning av de olika intres­
santa föremålen skulle föra allt för 
långt får det här räcka med ett påpe­
kande att det finns åtskilligt att se på: 
och åtskilligt att lära i denna hall. Även 
den som inte anser sig ha råd att köpa 
de utställda föremålen har möjlighet att 
här få uppslag till den egna "hemslöj-
den". ' 

En grupp som ur direkt studie syn­
Pltnkt har mycket att hämta ute på ut­
ställningen är modellbyggarna, ty det 
ligger i utställningens natur att massor 
av saker demonstreras i modell och ofta 
är de utställda modellerna små mäster· 
verk, där modellbyggåren på ett mycket 
elegant sätt löst de problem som upp­
stått. 

Husbyggnadsavdelningen brukar vara 
ganska sparsamt företrädd på våra mo­
dellbyggarutställningar. Här är den där­
emot rikligt företrädd i form av model­
ler över fabriker, idrottsplatser, badan­
läggningar, en gymnastiksal från sek­
lets början osv. I detta avseende bör 
man inte heller försumma den utländska 
hallen där norrmännen presenterar det 
vinterstadion man ska bygga för vinter­
olympiaden i en modell och finnarna 
presenterar sitt olympiastadion för som­
marspelen. 

Största behållningen torde emellertid 
byggarna av båtmodeller få genom ett 
besök på sjösportutställningen i Siöhi­
-storiska museets källarvåning. Den be­
står till 75 procent av modeller. Domi­
nerande är utställningen av halvmodel­
ler till samtliga KSSS' lottbåtar sedan 
1854. Kring dessa gruppens emellertid 
hela skalmodeller av kända svenska bå­
tar, bl. a. av den första svenska segelbåt 
I??m deltog i en internationell tävling. 
Aven på motorbåtar. kanoter etc. finns 
det modeller och dessutom kan man här 
ta del av ritningen till Sveriges första 
kanot. Hela denna utställning är f. ö. 
mycket välordnad - säkerligen den bäst 
ordnade specialutställningen inom ut­
ställningens ram. 

at ~ brittlaka _c1eUraMrfllrare Mm 
... bepPM tA Be på VIlrIc1l1l1portutBWl· 

alaiea uDCIer M_. 

För modellbåtseglare finns det också en 
roande konstruktion här ute. Det är den 
av ingenjör Wallenberg utställda mo­
dellbåten Twins, som måste vara ett yp-

. perligt hjälpmedel när det gäller att gö­
ra klart för nybörjare seglingens my­
sterier. Den består av två gummiponto­
ner i en metallställning. Mellan ponto­
nerna är kölen upphängd, svängbar i 
längdriktningen. Det är denna köl, till 
vilken storseglet .är direkt kopplat, som 
utgör själva finessen med båten. Ge­
nom att ställa in kölen kan man ge bå­
ten önskad kurs: bidevind, halv vind 
etc. En automatiskt verkande trimning, 
som motverkar modellbåtens benägenhet 
att lova upp vid ökande vind, finns ge­
nom att storseglet är skotat på den rör­
liga kölen. Vid en tillfällig hårdare vind_ 
stöt kommer då kölen att vridas akter­
över, det laterala motståndet på kölen 
flyttas akteröver och motverkar lov­
ningen. När den tillfälliga vindökningen 
upphör återtar kölen automatiskt sitt 
gamla läge. Båten kan utan vidare stop­
pas ned i en portfölj under färden till 
seglingsplatsen . - större plats tar den 
inte demonterad. 

Modellsporten har f. ö. ett stort ut­
rymme på världssportutställningen. Bl. 
a. finns uppe på nöjesfältet Nord-Euro­
pas största cabletrack för modellracer-

l\Ionarkkoncernens provapparat för kODst­
hartslimmade skidor. 

bilar och där kör varje kväll medlemmar 
av modellracerklubben Octan inför en 
stor och intresserad publik. Ett sådant 
tillfälle att popularisera denna sport, 
som ställer verkligt stora krav på sina 
utövares tekniska kunnighet, har knap-

En av in ......... med de uorc1l11ka tIac­
I'orna tladdrande över :J.Dd.kro ..... poJ· 
karnII8 e;rkelbU. Hm tår "p_ter. eD 
sport 110m inte fIDus med på utlltlUlnlnccm. 

past tidigare förekommit i vårt land. I 
samband med dessa uppvisningar före­
kommer även flygningar med kontroll­
plan etc. och nere på Djurgårdsbrunns­
viken kommer uppvisningar att hållas 
även av modellracerbåtar. Då denna 
sport ännu befinner sig i sin linda här 
i landet kan man emellertid inte räkna 
med att båtarna ska kunna köra lika 
säkert som bilarna, vilka nu förefaller 
att helt ha övervunnit sina barnsjukdo-
mar. -

På modellracerbanan kommer också 
under sommarens lopp att hållas ett 
flertal större tävlingar med deltagande 
både utifrån landet och från England. 
Till dess~ evenemang får vi emellertid 
lov atr~terkomma i ett senare samman­
hang. 

H. C. 
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CykelblIsporten håller på att bli 
nordisk. I mitten på juni hölls 
stora tävlingar i Helsingfors med 
svenskt och danskt deltagande. 
Svenskarna segrade visserligen 
den här gången utan allt för sto­
ra ansträngningar men med den " 
fart cykelblIbyggandet fått i Fin­
land är det bara en tidsfråga när 
konkurrensen blir knivskarp. Då 
även danskarna är Ii full gång att 
bygg!" vagnar är det nu endast 
Norge vi väntar på inom cykel­
biIsporten. 

Finnarna är på kraftig frammarsch 
inom cykelbilsporten men ännu domi­

nerar svenskarna på tävlingsbanorna. 
Det är" kontentan av de nordiska cykel­
biltävlingar som hölls i Helsingfors den 
15 juni inför en stor och entusiastisk 
publik. Som vi kunde meddela i en kort 
notis redan i förra numret deltog från 
Sverige Josef Svedberg i enmansklassen 
samt Gert Mårtensson och Alf Eriksson 
i tvåmansklassen. I bägge klasserna kör­
de man en engelsk mil och 5 000 meter 
och svenskarna tog vad som kunde tas 
genom att segra i samtliga lopp. 

Svedberg hade knappast någon kon­
kurrens i sina lopp utan kunde uppvis­
ningstrampa sitt eleganta åk runt banan 
till sina båda segrar. Däremot fick Gert 
Mårtensson och Alf Eriksson trampa 
undan ordentligt på engelska milen för 
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att klara sin seger, som inte vanns med 
större marginal än 2,7 sekunder. På 
5 000 meter blev emellertid marginalen 
betydligt kraftigare: över en halv mi­
nut. 

Det är ingen tillfällighet att tävling­
arna fick detta förlopp och det troliga 
är också att finnarna kommer att inre­
gistrera sin första seger över de sven­
ska stjärnåkarna just i tvåmansklassen, 
ty det är tydligen den som främst loc­
kar finnarna. I denna har man redan 
ett stort antal vagnar medan enmans­
klassen hittills blivit litet styvmoderligt 
behandlad. 

En bild från "damloppet med Exonklubbens 
vagn, körd aven söt finska, ledande genom 

kurvan. 

Vagnbyggandet har för övrigt fått 
verklig fart i Finland. Enbart i Helsing­
fors är ett 50-tal privata byggen igång 

l\Iästarparet G ert 
l\Iårtensson och AH 
Eriksson från Lands­
krona i sin nybygg-" 
cIa tandemkärra på 
idrottsplatsen i Hel­
singfors. Det är ett 
par 80m under de se­
naste åren inte 
släppt någon före 
sig i mål och som 
också i Helsingfors 
såg till att de "ar-

först. 

Exonpojkarna och" den finska amtibievagnen 
i strid om tätplatsen. 

och dessutom diskuterar man allvarligt 
att lägga upp en jabriksserie på 300 
vagnar. Detta har emellertid inte ännu 
avancerat så långt att man vet med sä­
kerhet hur det kommer att gå. Ännu 
har emellertid inte de finska vagnarna 
fått den idealiska utformningen. Som 
framgår av våra bilder förefaller de än­
nu vara för höga - men var säker på 
att finp.arna snart bygger lika bra vag­
nar som svenskarna. 

I ett avseende har de redan passerat 
svenskarna: den tvåmansvagn som gav 
Landskrona-paret den hårdaste konkur­
rensen var i verkligheten en amfibie­
vagn, men den väger trots detta endast 
60 kg-. Den är ,helt byggd av flygplans­
plywood och kan trampas direkt ut i 
vattnet, där man fäller ned en propeller 
och kan fortsätta färden. Farten har vid 
proven uppgått till ca tre knop. Kon­
struktör är den 20-årige Näränen, som 
under juli månad räknar med att färdas 
till Stockholm med sin vagn. Går allt 
efter beräkning använder Näränen och 
hans kamrat Karpio åket som .cykelbil 
till Nådendal, där de går i vattnet och 
fortsätter till Eckerö i den yttre åländ­
ska skärgården och därifrån tänker man 
sticka rätt över Alandshav och så små­
ningom landstiga vid Skeppsbron 
Stockholm. ' 

Detta är emellertid inte den enda ny­
heten på vagnkonstruktionernas område. 
Finnarna har betydligt svårare än vi 
att få fram lämpliga rör för att bygga 
upp stommen och därför experimenterar 
man friskt. Bröderna Sarjakivi, som var 
över här i Sverige och tävlaae för två 
år sedan. har just i dagarna fått fram 
en ny vagn, där stommen gjorts av rot~ 



ting - den kallas också populärt för 
korgstolen. Tyvärr var den inte klar till 
tävlingarna så att den kunde få sitt eld­
dop, men på en av våra bilder ser man 
hur den tar sig ut. 

När det gäller nybyggen är emellertid 
inte finnarna alldeles ensamma. Gert 
Mårtensson och Alf Eriksson uppträdde 
också i en fullständigt ny kärra. Den 
var t. o. m. så ny att den inte var fullt 
färdig då de passerade Stockholm på 
väg till Finland och enligt rapport fort­
satte de att arbeta på vagnen ända till ~ 
strax före starten. Då var den emeller­
tid klar och ,gjorde ju ordentligt ifrån 
sig. Genom en extra anordning vid över­
förandet av kraften från. den främre 
tramparen har man kunnat sänka 
tyngdpunkten väsentligt - en sak som 
de anser väl uppväger den kraftförlust 
som ett ytterligare transmissionsled in­
nebär. Annars har det varit ganska 
tyst beträffande nybyggnader på den 
svenska sidan. Möjligen kommer Alfons 
Davidsson till hösten med en ny vagn 
och Tf A tar gärna emot rapporter om 
ytterligare nybyggen här i landet. 

Det är emellertid inte endast vagn­
byggena som tyder på att de finska cy­
kelbilisterna kommer mycket snabbt. De 
håller nämligen på att bygga upp denna 
för Finlands nya sport i intimt samar­
bete med det finska cykelförbundet, till 
vilket cykelbilklubbarna är anslutna, 
och åtskilliga av cykelbilisterna är akti­
va cyklister. 

Även i ett annat avseende har finnar­
na det bättre förspänt än svenskarna 
och det är beträffande flickornas delta­
gande. Medan de i Sverige endast va­
rit tillfälliga gäster på banorna har man 
i Finland så många kvinnliga cykelbi­
lister att man på tävlingarna kunde an­
ordna ett särskilt lopp för damer. 

Dessa tävlingar utgjorde inledningen 
till cykelbilsäsongen i Finland och de 
kommer att följas av ett flertal större 
tävlingar under sommaren. Till de sven­
ska mästerskapen för cykelbilar räknar 
man med att sända över en representa­
tiv trupp för att pröva på om det inte 
skulle vara möjligt att slå svenskarna 
eftertryckligt en gång. Det tränas hårt 
i Finland för närvarande med detta mål 
för ögonen. 

Frågan är om inte också danskarna 
kommer inom denna sport. I dessa täv­
lingar deltog även en dansk. nämligen 
H. Stenberg. Han hade emellertid ingen 
vagn klar till tävlingarna utan körde 
Exonklubbens ensitsiga vagn, som för 
övrigt också uppträdde i damloppet med 

Bröderna Sarjakivis nybyggda vagn - k org­
stolen - med stomme av rotti.J!.g. 

En ny upplevelse för 
finnarna. var elegan ... 
ten Josef Svedberg 
med si tt speciella 
trampsystem. Fllm­
och stlIIbildsfotogra­
ferna sviirmade kring 
det segerrika ekipa­
get, som tår vänta 
till S1\1 för verklig 

k onkurrens. 

en finska vid ratten. För Stenberg var 
emellertid inte vagnen särskilt lämplig. 
Han hade alldeles för långa ben och 
slog för varje tramptag knäna i överde­
len och slutade sist i loppet på en engelsk 
mil. I 5 OOO-metersloppet brydde han sig 
under sådana förhållanden inte om att 
ställa upp. Han kommer emellertid inom 
kort att ha en egen vagn klar och då 
ett flertal danskar är i färd med nybyg­
gen kanske det inte dröjer så länge förr-

En niirbild av den finska amfihipbilen. som 
om allt går efter heräknlng undpr juli lägger 

till vid Skeppsbron i Stockholm. 

än även de uppträder pa tävlingsbanor­
na. Sedan väntar vi bara på norrmän­
nen. 

Resultat: 

1 eng. mil, 1-sitsiga: .1) J. Svedberg, 
Sverige, 3.11,6; 2) S-F. Maury, Finland, 
3.34,8; 3) P. Peltonen, Finland, 3.40,4; 
4) H. Stenberg, Danmark, 4.07,7. 

5000 m. tandem: 1) G. Mårtensson­
A. Eriksson, Sverige, 10.26,2; 2) Tuomi­
nen-Rihtamo, Finland, 11.04,6; 3) Kari 
och Veikko Sture, Finland, 13.11,5. 

1 eng. mil, tandem: 1) Mårtensson­
Eriksson 3.09,0; 2) Harhama-=-Rihtamo 
3.11,7; 3) G. Sandman-G. A. Englund, 
Finland 3.50,9; 4) K. och V. Sture 3.52,2. 

5000 m. 1-sitsiga: 1) J. Svedberg, 
Sverige, 10.08,5; 2) E. Leppälä, Fin­
land, 10.51,0; 3) S-F. Maury 11.25,2; 4) 
P. Peltonen 12.39,1. - Svedbergs has­
tighet 29,6 km/tim. 

1 eng. mil, damer: 1) frk. Peltonen 
4.16,9; 2) frk. Tervo 4.28,5; 3) fru J 0-

rasmaa 4.39,0; 4) fru Rekula 4.58,5. 

I Televisionen . 
(Forts. fr. sid. 3) 

En av bilderna är en vy från opera­
tionssalen som visar att installationen 
ej hindrar arbetsgången vid operationen. 

Mottagareutrustningen i manöver­
rummet består av kamerasignalförstär­
kare och svepgenerator; dess olika delar 
i lådor av förstärkt järnplåt. De är 
monterade på paneler vilka sitter på 
gångjärn, således lätt åtkomliga för un­
derhåll. Manöverrattar är grupperade 
på frontpanelen och bakom sitter an­
slutningskablar och kontakter till de oli­
ka delarna. 

Televisionskameran använder ett hög­
känsligt CPS Emitron rör, som ej be­
höver någon ökning av ljusstyrkan. titan 
tvärtom kan användas med små blända­
reöppningar, vilket ökar skärpedjupet 
på den mottagna bilden. Röret med till­
hörande fokus- och svepspole sitter på 
en "vagn" och "är motordriven så att 
man kan fokusera det hela med fjär~ 
manövrering. Huvudförstärkaren och 
svepgeneratorn är monterade bredvid, 
lätt åtkomliga och borttagbara om det 
blir nödvändigt. 

En undangömd mikrofon sitter mon­
terad på belysningsenheten på andra di­
dan kameran så att kirurgen kan hålla 
föreläsning om operationen. Kamera-, 
belysnings-, ljud-, och manöverkablar 
går genom hopskjutbara rör till manö­
verrummet bredvid operationssalen. He­
la apparaten är konstruerad så att den 
lätt kan hållas ren och steriliserad. 

Kameramanöverenheten har alla nöd­
vändiga kontrollorgan för att sätta upp 
bilden och innehåller apparatur för al­
stringar av svepspänningen, tillsam­
mans med bildsignalförstärkaren. För:­
stärkaren innehåller impulskretsar. syn­
kroniseringssignalkretsar m. m. vilka är 
nödvändiga för manövrering av kame­
ran. 

Ljud- och bildsignaler matas med ka­
bel till mottagarplatserna i lektionssa­
len. För närvarande finns det 4 sådana 
mottagare i lektionssalen. De är stan­
dard HMF mottagare med ett 15" Emi­
scope rör, något ändrat för att kunna 
fungera vid trådöverförning:. 
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,. ................................................ . 
Serien StaDdardmotom trimmas \ 

kommer att fortsättas med anvis­
ningar för även andra märken än 
Ford, men innan signaturen Tune 
Up går över på dessa, presente­
rar han här en speciell form av 
biltrimning, nämligen den som 
ligger bakom de amerikanska 
"hot rods". Hot rods spelar en 
betydande roll i USA, där man 
inte har några sportvagns­
tävlingar i stil med de svenska 

\ och europeiska. . J 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• rt1fJf' 

I nummer 8, 9 och 10 av Tf A lämna-
des i vår artikelserie Standardmotorn 

trimmas en del tips och data för 
trimning av Ford-motorerna: såväl den 
gamla hederliga modell A som senare 
tiders kvicka V8 och 6-cylindriga Con­
tlnentalmotor. Som redan påpekats i 
dessa tre artiklar, är Ford det märke, 
som allra flitigast utnyttjats som grund 
för allehanda trimningsförsök - främst 
kanske på grund· av ·att den är förhål­
landevis billig både som helhet och i 
delar och att allting under normala för­
hållanden utan större svårighet går att 
skaffa fram till en motor, som tillverkas 
i så stora serier. 

Framförallt är det i Amerika, som 
man ägnat sig åt trimningar och nått 
resultat, som vid ett första påseeende 
nästan förefaller omöjliga, men intres­
set är mycket stort på andra sidan At­
lanten för sådana arbeten och där finns 
även ett flertal förnämliga fabriker för 
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Här finns det myc­
ket kvar av ur­
sprunget. men man 
har faktiskt ändå 
svårt att känna Igen 
den ganUa B-Ford en, 
sedan dess motor ut­
rustats med Cragars 
InsugnIngsrör och 
cyllnderlock med 
toppventHer, dubbla 
förgasare från Ford 
lIIodell 27, tvåväxlad 
bakaxel (växellådan 
är ändå av vanDg 
typ) och framaxel 
trån en . 192' års 

Franklln-bll. 

tillverkning av specialdelar i större se­
rier: Offenhauser - eller som det nu­
mera egentligen heter - Meyer -& Dra­
ke Offenhauser, Winfield, Harmon & 
Collins, Edelbrook m. fl. 

Två mycket skilda exponenter fllr "hot-rod"­
arbeten, den övre en sammansättning av 1929 
års kaross. 1982 års chassi och en ny lIIer­
cury VS-motor, och den undre en specIalmo­
dell för höga farter speciellt på rakbana. 
Denna vagn har sin 6-cyllndrlga Pontlac-mo­
tor lagd I 80· lutning åt ena sidan för att in­
skränka höjden. Liksom på många andra 
"hot-rods" är motorn placerad bakom föraren. 

I USA finns emellertid inte några 
sportvagnstävlingar i stil med dem, som 
vi är vana vid här i Sverige och över 
större delen av Europa, utan där trim­
mar man motorerna antingen för rent 
racerbruk på speedway-banorna eller 
för att användas i s. k. "hot rods" . 
Racertrimningen brukar för det mesta 
skötas om av särskilda fabriker eller 
verkstäder, medan däremot "hot-rod"­
trimningen ger tillfällen till mycken 
hemslöjd. Någon speciell klassning för 
dessa "soaped-up cars" förekommer inte, 
utan fältet är fritt för nästan vilka im­
provisationer som helst - ram från en 
T-Ford, motorn en V8-a (eventuellt 
kanske t. o. m. 1946 års Mercury), trans­
mission från Buick och hjul från Lin­
coln är ingen otänkbar kombination och 
givetvis är då övriga smådelar i över­
ensstämmelse härmed hämtade från nå 
got dussin andra märken och typer. 

Med det tekniska kunnande som ut­
märker de amerikanska hemtrimmarna, 
är det trots typförbistringen och hop­
plocken fart på kärrorna. Det officiella 
hastighetsrekordet för en "hot rod" -
givetvis är den utrustad med en V8-a- . 
motor - ligger vid hela 242 kmjtim och 
farter omkring och något över 220 
km/tim anses vara normalt. 

Tune-up. 

T. v . : 19'6 års 1I1ercury VS modifierad med CuminlngS topp­
lock, överliggande kamaxlar och ventlier, fyra förgasare oeh 
dubbla tändnings system bestående av två fördelare, två tänd-

spolar och två tändstift per cylinder. 

Ovan: En vältrimmad GO-hästars Ford bör ge ca 120 hit "_ 
denna svansplacerade "hot-rod"-motor. 



Förra året hade vi tillfälle att beskriva 
gasturbin för bilar och nu har ytter­

ligare detaljer om denna märkliga bil­
motor blivit kända. Motorn som är 
"Rovers" experimentturbin för gasdrift 
visas på fotografiet och ritningen. Av 
dessa framgår den enkelhet och kom­
pakthet som karakteriserar motorn och 
är en vital egenskap för framgångsrik 
utveckling av ett kommersiellt lönande 
gasturbinaggregat för bildrift. 

Man har uppnått ett smidigt drivsätt 
genom att använda minst två turbin­

·steg, det ena för drivning av luftkom­
pressorn och det andra för drivaxeln 
från motorn. Bränsleekonomin förbätt­
ras aven värmeväxlare så att värmet 
i avloppsgaserna kan användas för för­
värmning av den komprimerade luften 
på väg mot förbränningskammaren. 
Kompaktheten har man erhållit genom 
att anordna alla delarna i ett enda hus 
så att man får en gasrnotor som liknar 
de hittillsvarande bilmotorerna. 

Följer man luftens väg genom gas­
turbinen på ritningen har vi först vid 
25 ett nedåtriktat luftintag till en en­
stegs centrifugalkompressor 12, som le­
vererar tryckluft till två värmeväxlare 
23 på vardera sidan om motorn. Den 
komprimerade, uppvärmda luften ström­
mar därefter in i förbränningskamma­
ren 19, i vilken bränsle förbränns kon­
tinuerligt så att gasen ytterligare upp­
hettas o<lh från förbränningskammaren 
strömmar den heta gasen först genom 

kompressorturbinen 15 och driver den­
na runt och därefter strömmar den del­
vis utnyttjade gasen genom drivturbin 
1 och efter ytterligare åvkylning i vär­
meväxlaren 23 strommar avgaserna ut i 
den omgivande luften. 

En del andra detaljer anges i den 
nyligen offentliggjorda patentbeskriv­
ningen, som t. ex. att en tvås tegs kugg­
växel anQrdnas vid motorns främre än­
de för att växla ned det höga varvtalet 
hos turbinaxeln till den utgående driv­
axeln, som således får en konventionell 
placering. En elektrisk startmotor är 
kopplad till den separata axeln för kom­
pressorn och kompressorturbinen. 

Man avser att bygga gasturbinaggre­
gat i tre tvärgående huvudsektloner 
med parallella sidor så att alla kanaler 
bildas av sektionerna och förbinds med 
varandra, då dessa skruvas ihop. Värme­
växlarna är byggda av ett stort antal 
parallella tunna metallplåtar med kana­
ler växelvis för luft och avgas, som 
strömmar med motsatta riktningar. 

Man kan, trots att utvecklingen tycks 
ha kommit ganska långt, inte räkna med 
att man inom en alltför nära framtid 
ska kunna få fram en kommersiell 
gasturbinmotor för bilar. Denna motor 
visar i alla fall pionjärarbetet aven 
grupp ingenjörer som arbetar intensivt 
på, att så snart som möjligt förverkliga 
byggandet av högt utvecklade bilar till 
överkomliga kostnader. 

P.tentrltnln~ över Hover. castuJ"bln tör bUar. '1'. h . under rubriken en experlmentmodell 
av aamma motor. 

MOSKVA GÅR UNDER JORDEN 
(Forts. fr. sid. 5.) 

nämnas att medelavståndet i New York 
bara är 710 m, i Berlin 780 m, i Paris 
490 m och blir 630 m i Stockholm. 

Tack vare dessa förhållanden kan 
Metrotågen, som i regel består av fyra 
eller sex vagnar, hålla mycket hög fart. 
Hogsta körhastigheten är 75 km/tImme, 
medelreshastigheten över 40 km/timme. 

Även i fråga om ventilation står M.et­
ron i särklass. Den har förstklassiga 
ventilationsanordningar och fullständig 
luftkonditionering. Luften byts och ozo­
niseras åtta, nio gånger pr timme. .På 
sommaren tillförs varje station 350 000-
400 000 kubikmeter friskluft i timmen. 

Sin största berömmelse har M.etron 
dock otvivelaktigt förvärvat genom sina 
utomordentligt praktfulla stationer, 
utan motstycke i världen. Det är inga 
kakelklädda källarrum, som man är van 
att se på andra håll, utan veritabla un­
uerjordiska palats, frikostigt tilltagna, 
gnistrande av ljus och marmor, smycka­
de med målningar, skulpturer, mosaik. 

Alla stationer är olika. Varje station 
är individuellt utformad av var sin ar­
kitekt som en del i en stort uttänkt 
komposition. 

Arbetet på ringlinjen har pågått allt­
sedan 1944. Man forcerar så mycket som 
möjligt med över 25 000 personer --:­
män och kvinnor - i elden, så att den 
första sträckan Gorkijparken-Kursk­
stationen ska kunna öppnas i år. Den 
utgör ca 1/3 av den blivande ringen och 
famnar i en vid båge Moskva söderifrån. 

Man är för närvarande som bäst i 
färd med inredningsarbetet på de sex 
stationer, som ingår i delllla sträcka. 
Paveletskstationen kommer att ståta 
med 88 vita marmorkolonner. 

Metron befordrar dagligen ca två mil­
joner människor. Enbart vid Sverdlov­
torget, där de radiella linjerna strålar 
samman, räknar man dagligen genom 
spärrarna in 550 000 passagerare. När 
ringlinjen blir klar - tidigast 1952 -
kommer Metrons kapacitet att stiga till 
3 miljoner passagerare per dag. 
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De· nya tunnelbanevagnarna 

Två av spå rvligen s t ekniker, övering. Krlko_ 
nius och ing. Hedström framför provvagnen. 

Den första av omkring 200 beställda 
vagnar för Stockholms blivande tun­

nelbanenät har levererats från AB 
Svenska Järnvägsverkstäderna i Lin­
köping och håller nu på att provköras 
på en sträcka försedd med s. k. ström­
skena. Kontaktnätet över spåret för­
svinner nämligen för att ersättas med 
den utomlands vanligaste strömtillför­
seln för förstads- och tunneltrafik, näm­
ligen via strömskena vid sidan av spå­
ret, mot vilken på boggier apterade 
släpskor glider. Den första vagnen, som 
ses härovan, är 17,4 meter lång över 
koppel, därav 11 meter mellan boggi­
centra, och har 2,3 meters boggihjulbas. 
Minsta kurvradie för de nya vagnarna 
blir 35 meter. Deras 4 motorer, en för 
varje axel, levereras dels av ASEA och 
dels av Western l,i:lectric och utvecklar 
vardera en effekt av 100 hk. Nätspän­
ningen håller sig på omkring 650 volt 
likström. ~ finns två bromssystem, 
dels den vanliga. elektriska motstånds­
bromsen och dels tryckluftbroms från 
Westinghouse Brake. Dessutom finns 
givetvis handbroms för parkering. 

"När Stockholms tunnelbanesystem är 
fullt utbygJrt;, ska man kunna köra med 
upp till 8-vagnssätt med en hastighet 
mellan 60-70 kilometer beroende på om 
det gäller tunnel- eller förortstrafik. På 
sensommaren nästa år beräknar man 
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vara klara att öppna Gubbängsbanan och 
ungefär samtidiJrt; Örbybanan för den 
nya trafiken. Troligtvis blir det säck­
station t. v. vid Södermalmstorg. De 
nya tågsätten behöver ju ej vändas, då 
de kör multipelkopplade och föraren 
följaktligen endast behöver förflytta sig 
från första vagnen till sista för retur­
körning. Den nuvarande vändslingan 
försvinner alltså. 

Nästa sommar får våra modelljärn­
vägsbyggare bland många andra möj­
lighet att kika på den första körningen 
med "tredje räls" här hemma, men talar 
ni med spårvägstjänstemän så säg för 
all del "strömskena" det uttrycket be­
l/:agnas officiellt. Det är förresten bra, 
och vi ska absolut införa det i Tf A från 
och med nU, 

C. J, 

Hansa 1500 
tysk bilnyhet 

Den första helt nya bil som släppts ut 
i Tyskland, Borgward-Werkens i Bre­

men, Hansa 1500, presenterades nyligen 
på Hannover-mässan. De bilar som tidi­
gare kommit fram i Tyskland efter kri­
get har i stort sett endast varit modi­
fieringar av modellerna från tiden före 
och under kriget. 

Den nya vagnen knyter med sitt 
namn an till den gamla Hansa-traditio­
nen. Den är utrustad med en 1,5 liters 
fyrtaktmotor på 48 hk. Maximihastig­
heten är omkring · 120 km/ tim och 
bränsleåtgången 1 liter pr mil. Utseen­
det framgår klart 
av vår bild här in­
till och påminner 
åtskilliJrt; om de 
moderna ameri­
kanska vagnarna. 
Det 4-5-sitsiga 
utrymmet är väl 
tilltaget och ut­
styrseln i övrigt 
komfortabel. 

Äntligen en tysk ny­
konstrnktlon knnde 
åskåda.rna på året s 

HannovflT-mäss3 
konstatera. 

* EN LöDKOLV SOM ICKE BEHö­
ver varken elektricitet eller någon yttre 
värme har enligt Diesel Power kon­
struerats. Den går under namnet Quick­
Shot och · utnyttjar en kemisk patron 
som uppvärmer kolven till arbetstempe­
ratur på 5 sekunder och sedan håller en 
kraftig och jämn värme under 10 minu­
ter. Patronen, som skjuts in i kolven 
och har ungefär samma storlek som ett 
mindre ficklampsbatteri, innehåller även 
en tändsats som utnyttjas på ungefär 
samma sätt som vid avskjutningen av 
en jaktpatron; Värmen frambringas av 
en kemisk blandning av vissa metallpul­
ver och ett oxideringsmedel. 

Den utvecklade värmen motsvarar un­
gefär 200 watt, varför kolven kan an­
vändas även till större lödningsarbeten, 
Den anses vara mycket bra ur säker­
hetssynpunkt, då den kemiska patronen 
icke är explosiv. 

* VÄRLDENS LÄNGSTA TRANS­
portband finns enligt Eng. N ews-Rec. i 
Arkansas. Det är 11,4 km långt och frak 
tar 10 ton packsten i minuten från Lee­
berget ned till dammbyggnaden vid Bull 
Shoal kraftverk vid White River. Innan 
dammen är färdig kommer transport­
bandet att ha fört fram 4 milj. ton sten. 

* EN VINDTUNNEL AV NY TYP 
har bygJrt;s vid University of California, 

' uppger Product Engineering. I den nya 
tunneln har man skapat samma beting­
elser som möter raketer på en höjd av 
80- 130 km höjd. Vanliga vindtunnlar 
ger få upplysningar av värde som kan 
bestämma de förhållanden som gäller på 
de höjder de moderna raketerna kommer 
upp till. T. o. m. de data som man fått 
från instrument i raketer som sänts upp 
till dessa höjder är tvivelaktiga då man 
inte helt känner de atmosfäriska för­
hållandenas påverkan på instrumenten 
vid dessa höjder. 



Modellracerbåtnytt 
från USA och England 

ModeJlracerbåtsporten börjar så sakta komma i gång här 1 
Sverige och TfA har därför sökt skaffa litet uppgifter oin läget 
för sporten i föregångsländerna USA och England. För ögonblic­
ket pågår en debatt mellan de bägge ländernas representanter 
om de engelska farte~ och detta återspeglas också. i uttalan­
dena för TfA • 
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Sveriges korta sommar har nog varit 
den mest återhållande faktorn, när 

det gällt att lansera modellracerbåttäv­
lingar. Tf A har tidigare gjort flera för­
sök i den vägen, men förutom den korta 
sommartiden har också det ringa anta­
let intresserade gjort att miniatyrracing 
på vattnet mest blivit något man läst 
om i amerikanska och engelska tid­
ningar. I år har vi efter att ha fått 
kontakt med ganska många entusias­
tiska modellbåtbyggare i hastighetsklas­
sen på allvar satt fart på "vattenflu' 
gan" och flera tävlingar hålls under 
sommaren 1949. Alla intresserade bör 
ta del av den uttömmande artikeln om 
modellracerbåtar i Tf A nr 17/1946, där 
står allt om regler, banor och båtar. 
Numret kan fås från Tf A :s expedition. 

För att få tag i senaste nytt om mo­
dellracerbåtarna i utlandet har vi kon­
taktat representanter för sporten i USA 
och England. Bob Graham, USA, fram­
håller att amerikanarna ligger betydligt 
före engelsmännen när det gäller has­
tigheter. Han säger att engelsmännen 
än så länge endast kan uppvisa okon­
trollerade speednoteringar på bortåt 
110 km/tim och detta gäller en enda 
båtl 

- Detta är endast en båt i ett land, 
där modellbåtbygget kommit till och är 
populärare än här. säger Mr Graham. 
Farterna är låga i England. Här är 
några av deras tävlingsresultat. Vid 
den internationella regattan i juni 1948 
blev det i 10 cc-klassen 39,9 km/ tim., i 
15 cc-klassen 58,7 km/tim., i 30 cc-klas­
sen 60,03 km/ tim. Vid Malden-regattan 
den 18 juli samma år höjdes endast no­
teringen i 30 cc-klassen till 65,82 km/ 
tim. Guildford-regattan den 15 augusti 
1948 liksom andra tävlingar samma år 
uppvisade i stort samma eller något 
sämre resultat. I USA, säger Bob 

Centrumpålen som anvllnds av 
New Yorks modellracerbåtklubb 
lir utrustad med elektrisk tid­
tagning. Den stora skivan på 
den från pålen horisontellt ut­
stickande armen följer m"d 
cirkel banans styrlIna. Den lilla 
excenterskivan på samma arm 
sluter kontakterna på pålens 

vlinstra sida. 

Graham, har vi flera båtar som gör 
över 70 miles (112,65 km/tim.), många 
gör 60 miles (96,56 km/tim.) och nås­
tan alla övriga kan göra över 50 miles 

J\Ir G. Lines, England, med sin nya 1l! cc 
tvåtaktare "Sparky". Observera bärplanen. 

(80 km/tim.). Om engelsmännen påstår 
att det beror på våra fina fabriksmoto­
rer, ska de inte glömma bort att alla 
våra klasser för hemgjorda motorer lig-

HKr hr vi tre ame­
rlkan~ka modell­
racerbåtbyggare. I 
bakgrunden PYAS­
tar Tuck Fuqua 
med ein A-klasMar .. 
(min. SO cc) för­
ef'dd mf'd fln hem­
gJord tyrtaktare. I 
förgrund .. n R. WII­
Ile mf'd Aln E-klas­
aare (~. lQ "l. 

ger betydligt högre i fart än de eng­
elska. 

För att återgå till USA körde den be­
römde Ed Kalfus redan 1942 109,6 km/ 
tim. med sin B-klassbåt med en hem­
gjord 30 cc motor. Han är nu r~kord­
hållare i klassen med 129,39 km/bm. År 
1942 gjorde redan våra 10 cc-båtar nära 
80 km/tim. I dag är 10 cc-rekordet över 
112 km/tim. 

- Ett problem som man brottas med 
i USA är att minska motorvrålet. Folk 
klagar i storstäderna och man tvingas 
flytta från plaskdamm till plaskdamm, 
de bästa tävlingsbassängerna, säger re­
daktör ' Penn i tidningen Model Race 
Gars. I England är ljuddämpare pbliga­
toriska på motorerna. Om alla tävlande 
använder dylika vrålminskare blir has­
tigheterna fortfarande jämförbara även 
om ljuddämparna samtidigt minskar 
hastigheten en aning. 

I England märker man på modell­
racerbåtområdet att avståndet till 
. Skandinavien inte är stort. Man klagar 
också på korta somrar. De engelska 
racergrabbarna har vidare för inte så 
länge sedan fått börja som vi i Sverige, 
utan att känna till så värst mycket om 
modellracerbåtsporten och utan att ha 
tillgång till annat än råmaterial. Man 
får kanske därför inte hålla med Bob 
Graham helt i hans kritik. Har engels­
männen gjort bra farter, så vill de na­
turligtvis ha kredit för det även om det 
kanske inte rör sig om så många rekord 
av så många båtar. Att det finns fler 
än en båt i hög speedklass det kan vi 
försäkra Bob Graham om. Här ska vi 
endast ta en färsk notering aven ny 
engelsk fartslukare Lady Babs II utrus­
tad med Dooling 61 motor som under 
dåliga väderleksförhållanden slagit eng­
elskt rekord med 93,39 km/ tim. vid 
Blackheath-regattan. Detta var alltså 
i 10 cc-klassen där USA gör knappa 20 
km/tim. mer. För övrigt kan antecknas 
några nyheter från den engelska Derby 
Model Racing Club som bildades för 14 
månader sedan. En ambitiös klubb, av 
vilken pojkarna här hemma kan lära en 
del. Den började med båtar drivna liV 

2,5 cc dieselmotorer. Sådana finns ju 
även i Sverige. Man satte upp ett pris 

(Forts. pil M. !4.) 
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ÖVE.RGANGSCYKELN 
r 

Denna amerikanska övergångs­
cykel är så gott som helt byggd ' 
a v trä, lätt att bygga och rolig 
a tt köra. Vi tror att den ska till­
tala våra händiga läsare - men 
varken denna eller trehjullngen 
är lämpliga på. allmänna vägar. 
Se till att barnen håller sig borta 
från trafiken! 

Spåren l plYWOOddrivhjulen görs bäst i svarv 
men kan också göras med såg och fil. 
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trehjulingens 
efterträdare 

lA. tt börja cykelträningen på ett tidigt 
stadium är likaväl som tidig flygträ­

ning av största betydelse. Utnyttja det 
faktum att balanssinnet är känsligast 
vid unga år. I detta fall är det dessutom 
en fördel att vid "störtning" höjden över 
marken endast är ungefär 45 cm. Har 
ert barn tränat på den här tvåhjulingen 
så kan det övergå till en "riktig" cy­
gel så snart benen vuxit ut tillräckligt 
för att kup.na räcka ned till pelalerna. 

Den här cykeln är till största delen 
giord av hartsbehandlad 3/4" plywood. 
Drivtrissorna av plywood svarvas 
lämpligast men om ni saknar svarvut­
rustning så kan ni säga ut dem och 
göra spår en med lämpliga filar. Ett 
drivhjul monteras provisoriskt på en 
axel och spänns fast vid kanten av ar­
betsbänken. Med en grov rundfil görs 
ett "startspår" på hjulets omkrets. Spå­
ret slutarbetas med en V-formad fil. 

Vill ni utrusta er cykel med en extra 
finess så kan ni använda två par dri­
vande och två par drivna hjul, således 
allt som allt fyra stycken hjul. Ni kan 
då genom att helt enkelt flytta över 
kilrepet från den inre till den yttre eller 
tvärtom få två olika hastigheter: låg 
hastighet (som fordrar mindre kraft­
utveckling) eller högre hastighet (som­
fordrar större kraftutveckling). I detta 

fall måste natu'rligtvis utrymmet för 
bakhjulet i ramen ökas med ungefär 
20 mm. 

Hjulens spår bör indränkas ordent­
ligt med ett kraftigt lager hartslim ut­
blandat till hälften med sprit. En liten 
metallkrampa skruvas fast på det dri­
vande hjulet på så sätt att pedalar­
mens böjda del kan överföra benrörel­
sen till drivhjulet. 

Pedalaxeln består aven bit rundjärn 
med två bockar. Den 'andra bocken görs 
först sedan drivhjulet och axeln är in-

En klammer håller fast - vevaxeln 
på drivhjulet. Här nedan en när­
bIld och en sammansättningsrit­
ning över cykein. Varje ruta = l" 

(25,4 mm) . 



--
monterade i ramen. En annan metod är 
att göra axeln i två delar och sedan, ef­
ter gängning. skruva ihop dem. Om ni 
har tillgång till en liten svetsmaskin så 
kan de två delarna sammanfogas på det 
sätt som visas på en av figurerna. En 
bit metallrar tjänar som lämpligt lager 
på de ställen där axeln går genom trä­
ramen. Lagren bör borras så att man 
kan smörja med konsistensfett eller 
tjockare olj'a. 

För vår försöks cykel använde vi 1,75 
Xl0" halvballongringar med V2" kul-

Fa8a insidan av medbringarskivan. 

lager. En monte'ringsskiva är erforder­
lig för att förbinda den drivna remski­
van med själva bakhjulet. Skivans inre 
kant måste fasas så att den passar mot 
hjulets upphöjda del. Borra fyra hål i 
hjulet så att skivan kan sättas fast med 
skruv. Emedan hjulet redan är försett 
med ett välsmort kullager så har man 
bara att sticka 1/2" axeln genom hju­
let och den horisontala plywoodgaffeln. 
Axelns borrade ändar förses med bric­
kor och saxpinnar. På samma sätt fast­
sätts främre hjulet i sin gaffel. Vevpar­
tidetaljen genom vilken pedal axeln går 
limmas ihop med bakre gaffeln. För att 
få någon fjädring så förbinds vevpar­
tiet med frampartiet med endast en en­
kel plywoodsträva. Sitsdetaljerna består 
aven upprät sträva, en snedsträva 
(som tappas för att få större styrka) 
och en sits av plywood, som också tap­
p'as mot den uppräta. strävan. Hål bor­
ras så att detaljerna kan justeras i 
höjdled. Sitsen bekläds med bomull och 
konstläder. 

När vevpartiet borras så inspäns det IlImp-

Limma ihop framgaffeln. Borra. den 
sedan så att styraxeln kan stickas i ...... 
nom. Efter borrning av främre strä­
vans framparti träs detta över st yr­
axeln så att det får vila på fram­
gaffelns översida. Den senare måste 
sandpappras så att den lätt kan vridas. 

(Forts. på sid. 29.) 

När r .. mdet .. ljern~ hoplimmats ska de stryka8 
mcd ett lager 8chellack eller fernI8sa. 

För att sträcka kllrepet medan llmmet torkar 
insätts en kil mellan hjul och ram. 

Medbrlncarlldvan och drivhjulet passas ihop llgast I ett skruvstycke. de oUka detaljerna Blitt fast pedalerna på pedalaxein med krat-
med 1,7GXIO'" bakhjulet. borras samtldlJrt. tlp rundhuvado 8kruv eller bult. 
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2 , m stationen 

Likriktaraggregat 

och reläsystem 

Med detta fjärde avsnitt avslu­
tar Hans Marhauer konstruktions_ 
beskrivnIngen av sin 2 m-sta­
tion. Det är llkriktaraggregatet 
och reläsystemet som han denna 
gäng behandlar. De tre tidIgare 
avsnitten har varit införda i nr 
24 1948, 4 och 14 1949. 

-------_./ 
L ikriktaraggregatet för 2 m-stationen 

är inte särskilt dyrbart, vilket är av 
stor betydelse då man planerar och byg­
ger en sändare. Schemat, fig. 1, visar 
att det endast består av 3 likriktare, 
80m lämnar respektive 250 V till mot­
tagaren, 350 V till sändaren och 275 V 
till modulatorn . . Nättransformatorerna 
kommer från en radiohandlares "skräp­
låda", (T4 är dock ett undantag- -
den lindades speciellt och vi ska åter­
komma till den) och blev rätt billiga. 
Transformatorernas data är: 

Tl sekundär: 275 V 100 mA, 4 V 2 A, 
4 V 2 A. 

T2 sekundär: 350-0-350 V 125 mA, 
5 V 2 A, 2,5 V 3 A. 

Ta sekundär : 250-0-250 V 100 mA, 
4 V 4 A, 4 V 2 A. 

T4 sekundär: data d enlighet med fig. 
1 - se i övrigt specialbeskrivningen av 
denn'a transformator. Samtliga primär­
lindningal' är beJ'äknade för 220 V men 
de måste naturligtvis rätta sig efter den 
lokala nätspänningen. 

Cl, C2 och Ca lir elektrolyter på 2X16 
,uF, 450 Varbetsspänning. Drosslarna 
DRl och DR3 har }o-15 H vid en be­
lastning på 100 mA, DR2 ska beräknas 
för en maximibelastning av 150 mA vid 
ca 5-10 H oclL lOO ohms likströmsmot­
stånd. 

Spänningarna från likriktaren bryts 

+ 
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med hänsyn till nedan beskrivna reläsy­
stern i minusledningarna med hjälp av 
01, 02 och Oa. I varje minusledning är 
dessutom placerad en finsäkring på 0,5 A 
(Fl , F 2. Fa). Med hjälp av 04, 05 och 
O. kan de enskilda likriktarna inkopplas 
efter behag om aggregatet ska användas 
tillsammans med andra apparater. De 
icke utnyttjade lågspänningarna i trans­
formatol'n kan om man så önskar föras 
ut på panelen. 

TransformatO'rn T4 är som framgår 
av fåg. 1 beräknad endast för att lämna 
lågspänningar till g19dströtnskretsarna, 
12,6 V till mottagaren och 6,3 V till mo­
dulator och sändare. En sådan trans­
formator finns inte i handeln men man 
kan antingen låta: linda den på en radio­
verkstad eller helt enkelt linda den själv. 
Det är i verkligheten inte så sv1irt som 
man tror. Själv har j'ag efter hand lin­
dat åtskilliga transformatorer och all­
tid med gott resultat, trots att jag icke 
har några specialverktyg. Se bl. a. 
Tf A nr 6, 7. 9, 11 och 13 samt 19 och 21, 
1946. 

Tillvägagångssättet är följande: hos ­
en radiohandlare finner man en gammal. 
kanske sönderbränd, nä'ttransformator, 
vars -kärna har ett tvärsnitt av minst 
6,25 cm2, vilkQt är den normala storleken, 
och en fönsteryta på väl 5 cm2• När 
man kommer hem sätter man sig lugnt 
ned och beväpnar sig med tålamod. ty 

\.j 

det som nu ska utfäras kräver en god 
portion tålamod. Först skruvar man ur 
alla bultar och lägger dem med tillhö­
rande muttrar i cn ask så att de icke 
kommer bort. Därefter ska järnkärnan 
plockas isär och det går litet trögt i bör­
jan, då lamellerna är pressade samman 
mycket hårt. Kom dhåg att lägga la­
mellerna i samma ordning på bordet som 
de har i kärnan annars kan det vara 
svårt att få dem att passa, då kärnan 
sedan ska sättas ihop igen. När detta 
är gjort sitter man med en rulle tråd i 
handen. Kan tråden användas på nytt 
rullas den upp, men om den är sönder­
bränd kan man skära genom lindningen 
på tvären och avlägsna den på en gång. 

Nu är endast papptrissan kvar och på 
den lindas först primäTlindningen: 1 720 
varv 0,2 eller 0,3 mm lackisolerad tråd. 
Utanpå detta Lindas sedan sekundär­
lindningarna. Först 12,6 V lindningen: 
96 varv 0,35 eller. 0,4 mm lackisolerad 
t;råd. Därefter följer den lindning som 
ska ge 6,3 V vid 1,5 A: 48 varv 0,8 mm 
lackisolerad tråd. Slutligen kommer den 
lindning som ger 6,3 V vid 3,8 A: 48 
varv 1,2 mm lackisolerad tråd. Mellan 
varje lindning lägger man ett eller flera 
lager paraffinerat papper och om icke 
hela bobinen är fylld med tråd kan man 
fylla den genom att lägga på ytterligare 
några lager papper och ytterst ett lager 
solid kartong för att hålla det hela sam­
man. Hela bobinen kan sedan, om man 
vill, kokas i paraffin eller vax för att 
göra den fuktsäker. 

Sedan följer arbetet med att samla 
kärnan och det gäller att stoppa så 
många av lamellerna som möjligt på 
plats. Dock gör det änget om 7-8 la­
meller blir över - det är nämligen så 
gott som omöjligt att få dem alla på 
plats. När transformatorn äter ordent­
ligt skruvats s'amman löds trådändarna 
fast vid de lödflikar som fanns för de 
gamla lindningarna och värdena noteras 
på det papper som lagts om lindning­
arna. 

R eläsystemets princip diagram, fig. 2, 
behöver ingen särskild förklaring. Re­
läernas arbetsspänning är 12 V (andra 
reläer kan också användas om spänning­
en som uttas över batteriet E förändras 
så att reläerna fungerar säkert). Deras 
strömförbrukning bör naturligtvis vara 
så minimal 80m möjligt.Rl måste vara 
så förlustfri som möjligt. Själv använ-



SURFING 
med bräda och vattenskidor 

(Ritningar på mittuppslaget sid. 16-17) 

I anslutning till de mycl{et ef­
terfrågade ritningar på surfing­
bräda och vattenskidor, som Tf A 
publicerar på mit tuppslaget (sid. 
16-17) berättar här konstruktö­
ren litet om sjä lva surfingen. 

Bogserlinan mellan brädan och båten 
bör vara 12--15 mm tjock och ha en 

längd av 26 il 30 m . . 

lintrlng av brädan. 

far undan. Det gäller alltså att trycka 
med fötterna mot brädan hela tiden lik­
som vid utförsåkning (slalom) på ski­
dor. 

Båtens förare får hålla uppmärksam­
heten väl på surfaren. om något skulle 
inträffa samt icke under några omstän­
digheter hastigt dra av eller på gasen, 
emedan surfaren kan falla framför brä­
dan och sedan ryckas med och skadas. 

Surfing med v attenskidor. 

Samma lina dnvänds som vid sur ­
fing med' bräda. Skidåkaren håller emel­
lertid med händerna i en träpinne i än­
dan på repet. Det är lämpligt att i li-

nans ända fästa ett korkflöte så att li­
nan flyter upp vid eventuell kullkörning. 

Starten sker på så sätt, att skidåka­
ren sitter på huk med' skidorna på djupt 
vatten. Det gäller i högre grad än vid 
surfing med bräda, att båtens förare 
drar på farten långsamt samt har upp­
märksamheten riktad på skidåkaren. 
När skidåkaren väl kommit upp på ytan 
dras farten på för fullt. Starten -kan 
även ske direkt från en strand eller låg 
brygga. Båten ligger med aktern mot 
land, varvid linan hålls någorlunda 
sträckt. Farten dr as på samt minskas 
till noll, då knycken fortplantat sig till 
skidåkaren, varefter farten omedelbart 
åter dras på, då skidåkaren kommit i 
balans. 

Har man väl övat tekniken något, kan 
man variera starten mycket. Man kan t . 
ex. sitta p,å en låg brygga med skidorna 
i vattnet och starten sker enl. ovan. F. 
ö. kan sägas, att varje åkare snart ut­
arbetar sin egen teknik varför dessa ele­
mentära anvisningar endast tjänar som 
ledning. 

Surfing med bräda och skidor ä r en 
fascinerande men samtidigt krävande 
sport, vars utövare naturligtvis bör vara 
goda simmare. Båten kör med ca 5 knops fart, var­

under brädan läggs ut till linans fulla 
längd. Surfaren hoppar i vattnet och 
fångar upp bogserlinan och klättrar 
ned till brädan. Han lägger sig på ma­
gen på densamma och fattar med hän­
derna i början st ödlinan, varefter han 
ger tecken till båtens förare att öka 
farten vilket bör ske långsamt . När far­
ten ökats så, att brädan känns stadig 
drar surfaren upp knäna under sig , så 
att fötterna stöder mot bakre tvärslån. 
Farten kan nu ökas ytterligar e, varefter 
surfaren reser sig br edbent med böjda 
knän. 

BRA CYKELSTÄLL 

Tekniken. 

Det är av vikt, att surfa ren håller i 
stödlinan med linan framför sig och in­
te lägger densamma runt midjan, vilket 
är synnerJi~en riskabelt, om han skulle 
råka falla. 

Nybörjaren gör oftast det felet , att 
han icke fjädrar tillräckligt med knäna, 
varvid det lätt kan inträffa, att f ötter­
na vid brädans stötar mot vågkammar­
na förlorar kontakten med densamma. 
Detta medför ofelbart, att sur faren tap­
par balansen beroende ' på, att brädan 

de lag ett keramiskt r elä f rån ett ameri­
kianskt IFF-set (BC--645). När kontak­
ten <h är öppen är r eläerna i vilställ­
ning och antennen är kopplad till mot­
tagaren liksom också anodströmmen. Är 
kontakten sluten är antennen kopplad 
till sändaren och anodströmmen går 
också dit, medan mottagaren är f r ån­
kopplad. Omskiftarsyst emet förenklas 
genom att förbinda alla tre likriktar nas 
minus till samma punkt på chassit och 
bryta i minusledningen med h jälp av re­
läet R. . Enda nackdelen med detta ar­
rangemang är att modulatorn ständigt 
är p.åkopplad, men det är ju lätt att till­
verka ett extra relä som håller modula­
torn frånslagen under mottagningen. 
Med hjälp av detta lilla reläsystem har 
jag lyckats att, sedan först de nödvän­
diga justeringarna av frekvens och mo­
dulation gjorts, manövrera stationen 
med ett enda handgrepp. 

Hans Marhauer. 

D etta trevliga cykelställ kan förläng-
as eller minskas så, att det passar 

så många tvåhjulingar ni önskar. Cyk­
larna står i sicksack i stället och lå ses 
fast i detsamma. De skyddas effek-' 
tivt mot stöld och skada, samt låses på 

sin plats medelst kedjor, som dras ge­
nom bakhjulen och ögleskruvarna, vilka 
nitas säkert i stället. Varje cykelägar e 
har sitt hänglås. Stället är gjort av 
plywood på en bottenplatta av plank och 
med ett 2"X 3" ramverk. 
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Det amatörbyggda flygplanet 

Flygplanets stabilitets~erökning 
_ ADERTONDE AVSNITTET _ 

Flygkapten H~rry Habels prln­
clpbeskrlvnlng av ett fiygbygge 
inflyter här återigen. Denna ef­
terfrågade och lärorika serie har 
tidigare varit införd i nr 14, 16, 
17, 18, 21, 22 25 1946, 2, 5, 10, 
16, 18, 22 1947, 7,8,9, IS, 1949 och 
kommer i görligaste mån att kon­
tinuerligt inflyta under somma­
ren. 

Vid alla symmetriska profiler är det 
egendomligt, att normalkraftskoeffici­

enten ökar proportionellt mot anfallsvin­
keln (inom området för normala anfalls­
vinklar) . Dessutom kan antas att nor­
malkraftskoefficientens förändring i för­
bindelse med anfallsvinkeln beror rela­
tivt mycket av dess sidoförhållande m<:n 
i mindre mån av dess planritning. För 
att undvika erforderliga omräkningar av 
ursprungliga profildata, kommer fig. 35 
till hjälp. 

Enär koefficienten CnH ökas propor­
tionellt mot anfallsvinkeln, så bildas vid 
grafisk framställning av denna som 
funktion av a en rak linje. För att upp­
rita denna linje ska dess lutning beräk­
nas mot a -axeln. Vet man CnH föränd-
ringens storlek i förhållande till anfalls­
vinkelns förändring, t. ex. 

CnH = O,IS vid a = 3°, 
CnH = 0,20 vid a = 4°, 
CnH = O,2S vid a = 5° osv. 

dvs. CnH ökar eller minskar med 0,05 
för varje grad av a, så kan-man be­
stämma CnH värdena för varje önskad 

anfallsvinkel, dvs. varje anfallsvinkels 
punkts höjd på kurvan, mätt från hori­
sontalaxeln. Vid a = O· (symmetrisk 
profil) är även cnH = O-beräknar 
man CnH värdet för vilket a som helst 
och markerar detta, så kan man igenom 
denna och O-punkten dra en rak linje, 
vilken utgör den sökta kurvan. 

CnH förändringen med varje grad av 
dCnH 

a, betecknat som d a O ' är på fig. 35 

framställd i förhållande till ytans sido­
förhållande och planritning. I vårt fall, 
där: 
Stabiliseringsytans spännvidd hH = 2,10 m 

" yta FH = I,OS m' 
Höjdrodrets "FHr=O,S25m' 

(FHr/FH= O,S) 
Avståndet från tyngdpunkten till höjd­
rodrets axel = 3,35 m 
beräknas stabiliseringsytans sidoförhål­
lande enligt 

bH' 2,1' 
FH = I,OS = 4,2 

Det beskrivna flygplanets stabilise­
ringsyta blir trapetsformig, dvs. dess 
djup avtar mot spetsarna. Därför ska 

dCnH 
cn H -kurvans stigning --;:;-o- på fig. 35 

. ~a 

avläsas på den lägre kurvan. I fall, när 
stabiliseringsytans planritning är näs­
tan rätvinklig, kan motsvarande värde 
tas något högre inom den streckade ytan 
mellan båda kurvorna. (För säkerhets 
skull ska man aldrig välja för höga 
värden.) 

bH' 
Vid F H = 4,2 bestämmer man på 

fig. 35 för vårt fall 

Tabell XVIII. 

(1) I (2) I (3) I (4) I (S) I (6) I (7) I (8) 

Mo Mn Mt MF - - -= - = - = aO Cm q Cn q Ct q q 
10,88.· Cm 2,8S . Cn 2,33· Ct (3)-(S)+(7) 

-4,0 -0,040 -0,435 -0,201 -0,573 -0,0026 -0,006 +0,132 
-2,6 - 0,015 -0,163 -0,100 -0,285 +0,0045 +0,010 +0,132 
-1,2 - - -0,000 -0,000 +0,0080 +0,019 +0,019 
+0,3 +0,032 +0,348 +0,100 +0,285 +0,0074 +0,017. +0,080 

1,8 0,054 0,587 0,200 0,570 +0,0030 +0,007 + 0,024 
3,1 0,081 0,880 0,300 0,855 -0,0042 -0,010 +0,015 
4,5 0,103 1,120 0,400 1,140 -0,0142 -0,033 -0,053 
5,8 0,127 1,381 0,499 1,423 -0,0283 -0,066 -0,108 
7,1 0,152 1,653 0,599 1,708 -0,0446 - 0,104 -0,159 
8,4 0,176 1,915 0,698 1,992 - 0,0646 -0,151 -0,228 
9,7 0,200 2,175 0,797 2,270 -0,0881 -,0205 -0,300 

11,0 0,226 2,457 0,895 2,550 -0,1160 -0,270 -0,363 
12,3 0,251 2,730 0,991 2,825 -0,1485 -0,346 -0,441 
13,7 0,274 2,98 1,088 3,10 -0,1832 -0,427 -0,547 
15,1 0,299 3,25 1,182 3,37 -0,2223 -0;518 -0,638 
16,6 0,323 3,51 1,278 3,64 -0,266 -0,619 -0,749 
18,1 0,347 3,77 1,370 3,91 -0,313 -0,729 -0,869 
19,2 0,361 3,92 1,426 4,06 -0,343 -0,799 -0,939 
19.6 0,323 3,51 1,195 3,41 !.....-0,220 -0,512 -0,412 
20,7 0,332 3,61 1,109 3,16 -0,181 I- -0,422 -0,028 
22,6 0,328 3,57 1,024 2,92 -0,142 -0,331 +0,319 
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d CnR = 0060S 
LI a O ' 

Stabiliserande moment 
MH = Cn H • q . F H • l H 

beror av: 
med anfallsvinkeln föränderliga koef-

ficienten CnH, 

dynamiskt tryck q, 
ytans storlek F H och 
hävarmslängden IH 

Dividerar man ekvationens båda led 
med q, så får man, som tidigare vid 
vingen. momentets storlek oberoende av 
föränderliga dynamiska trycket 

MH 
-- = CnH • Fr • IH 

q 
dvs. den som funktion av a uppritade 
MH 
qkurvan är också en rak linje, vars 

stigning (lutning mot a-axeln) beräk­
nas ur förhållandet 

d MH 
q 

d a O 
d CnH 

-.,--.,,- • F H • 1 H 
d a O 

Ur det beskrivna flygplanets data be­
räknar man kurvans stigning 

d MH 
q _ dcnH 

d a ° 
. FH·IH = O,060S • d a O 

l 
l,OS • 3,3S = 0,213 = 4,70 

Nu känner man till såväl vingmomen­
tets som stabiliserande momentets data 
beroende på dessas anfallsvinklar. För 
att jämföra momenten och undersöka 
stabilitetsförhållandet bör de uppritas i 
kurvform på ett gemensamt blad. 

På fig. 36 är anfallsvinkeln avsatt på 
M 

horisontal- och - -värdena på vertikal-
q 

axeln. Vingmomentets kurva ritas som . 
funktion av a efter data Ur tabellen 
XVIII kolumn (8) - denna kurva är 

betecknad med IIMF " . Stabiliserande mo-
q 

mentets kurva utgör en rak linje, vars 
lutning mot a -axeln är bestämd genom 
stigningen 0,213 . M för varje 10 på a. 

q 
Är stabiliserings ytans a =0·, så är 

C nH =0 och även stabiliserande moment 

M H =0. Då 0,213 =....!.....7 ' så blir 
q 4, O 

MH = 1,00 vid a = 4,70° 
q 

vilken punkt på fig . . 36 markeras med 
(1). En igenom denna punkt och axlar­
nas O-punkt gående rak linje har den 
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Fig. 36. 

beräknade lutningen mot a -axeln, men 
- stabiliseringsytan har icke samma an­
fallsvinkel som vingen, varför kurvan 
ska flyttas. 

Anfallsvinkelns skillnad beror på två 
. faktorer: först har stabiliseringsytans 

profilkorda i de flesta fall inte samma 
lutning mot flygplanets längdaxel, som 
vingens profilkorda - orsaken finner 
vi i fortsättningen - och f ör det andra, 
stabiliseringsytan är ständigt i vingens 
nedvindsområde. 

Som det omnämndes vid sidoförhållan_ 
dets omräkning, blir luftströmmen bak­
om vingen riktad nedåt. Dess lutnings­
vinkel beror av vingens sidoförhållande 
och ändrar sig med anfallsvinkeln -
påverkan på stabiliseringsytan är utom 
detta direkt beroende på avståndet från 
vingen. I följd av detta fenomen kom­
mer stabiliseringsytans verkliga anfalls­
vinkel att bli mindre än dess geometris­
ka, dvs. vinkeln som mäts mellan flyg­
banan och ytans profilkorda (se fig.3S b). 

Naturligtvis förminskas därmed även 
stabiliserande moment - kurvans lut­
ning mot a -axeln blir flatare. Kurvans 
verkliga stigning beräknas. när det ti­
digare beräknade värdet multipliceras 
med en faktor ~ l (xi), som erhålls för ett 

monoplan ur formeln: ~ = l - 0,73· ~ . 

[1 + VI + (2~IHY J 
Där betecknar b vingens spännvidd och 
t dess djup. 

Faktorn ~ kan även tas direkt från 
fig. 37. Vet man vingens sidoförhållande 
F 
b2' markerad på hori~ontalaxeln, då 

b 
behöver man endast beräkna 2. l H vär-

de för det nämnda fallet. Här är detta 
b 7,2 

2.IH=2.335=1,07 5 , 
Vid 

F 8,64 
bl = f2i = 0,167 , 

avläses faktor ~ -0,70 och man ·får mo­
mentkurvans stigning 

A
MH 

__ q_ = 0,213' ~ = 0,213·0,7 = 0,149 
A a O 

varvid i beräkningen skillnaden mellan 

~ .E'-.!!'.!.k~-";;'~~ 
T. h. Fig. 38. ' O<.ytom. · O --_~ 

stabiliseringsytans geometriska och 
verkliga a är medtagen. 

M F 
Som fig. 36 visar, korsar q kurvan 

med a -axeln vid a =3,3 0
, dvs., är ving­

ens anfallsvinkel i flykt 3,3 0
, så är ving_ 

momentet=O. Ritar man nu stabilise­
ringsytans verkliga momentkurva med 
stigningen = 0,149 . så, att även denna 
korsar u -axeln vid a = 3,3 o, så är lika­
dant dess moment där = O. Vid den 

f! 
o~ t--~~~~~~---~--~ 

Fig. 37. 

betraktade anfallsvinkeln är flygplanet 
stabilt. 

Stabiliseringsytans momentkurva 
"med fasthållet roder i vingens nedvind" 

1 
har en stigning = 0,149 = 671' Enär 

) 

denna korsar a -axeln vid a = 3,30, så 
beräknas avståndet av punkten (2) 
längs a -axeln, när punktens höjd 

MH _ 1 
q - , 

a = 3,30 
- 6,71 0 = 10,01 ·, 

Önskar man (inte obetingat nödvän­
digt), att flygplanet ska vara stabilt 
även med lössläppta höjdroder, så bort­
faller höjdrodrets andel från stabilise­
rande yta - endast den främre, last­
stående ytan. stabilisatorn, blir verksam. 
Därmed minskas det stabiliserande mo­
mentet och momentkurvans lutning blir 
ännu flatare. Kurvan "med lössläppta 
roder i vingens ned vind" har en stig­
ning. vilken beräknas genom förminsk­
ningsfaktor X (chi). Denna faktor be­
beräknas för vårt fall: 

FHr 0 ,525 
X = 1 - F H = 1 - TöS = 0,50 

och därefter kurvans sti~ing 

MH 
.1 --- A CnH 

q =--. ·FH·IH· ~ ·X 
A a . Aa 

eller 
l 

0,14 9 ' X = 0,14 9 · 0,5 = 0,0745 = 13 45 , 
Punkt 3 beräknas liksom förut. Ige­

nom denna punkt och a =3,3 0 på ho­
risontalaxeln ritas en rak linje som 
framställer momentkurvan "med lös­
släppta roder i vingens nedvind". 

Nu kan man efter fig. 36 undersöka 
flygplanets stabilitetsförhållanden. För 
bättre översyn är där utr it ade även 
från kurvan av resulterande vingmo­
ment och stabiliserande moment, vilken 
begränsar de linjerade ytorna f rån ena 
sidan. De linjerade ytorna betecknar 
skillnaden mellan vingmoment och sta­
biliserande moment. (Enstaka punkten 
för kurvan av resulterande moment be­
räknas när vingmoment subtraheras 
frAn stabiliserande mom. vid en rad an­
fallsvinklar.) 

Flygplanet är längdstabilt, såvida an­
fallsvinkelns ökning på vingen fram­
kallar ett framtungt resulterande mo­
ment, vilket motverkar svängrörelsen 
om flygplanets tyngdpunkt. Detta krav 
är förverkligat, när resulterande mo­
mentets kurva från skärningspunkten 
med a-axeln stiger till höger - så har 
man den på f ig. 36, där den linjerade 
ytan betecknar stabiliserande momentets 
"överlägsenhet " i f örhållande till ving­
momentet. 

Kommer resulterande momentets kur­
va att sjunka till höger , så visar denna, 
att flygplanet är ostabilt; en längs 
a -axeln riktad momentkurva betecknar 
indifferent j ämviktstillstånd, , som efter­
strävas för flygplan med stor manöver­
förmåga. 

Som det ur f ig. 36 f ramgår är det be­
skrivna flygplanet stabilt med lössläpp­
ta höjdroder. Med fasthållet roder är 
stabiliteten säkert borgad, därför att 
momentkurvan "med fasthållet roder i 
vingens nedvind" stiger mycket branta­
re. Men - man vet ännu inte hur sta­
biliseringsytans profil korda placerar sig 
i förhållande till vingens profilkorda -
stabiliserande momentens kurvor är 
inritade endast med hänSYn till deras 
skärningspunkt med a -axeln, dvs bero­
ende av vingens anfallsvinkel. 
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Slutavsnittet 
o 

~~ASKAN~~ 

som, flygande skalam,odell 

Med detta avsnitt avslutas be­
skrivningen av den berömda AAF­
stridsmaskinen Republic Thunder­
bolt, här med en ' svensk översätt­
ning helt respektlöst kallad As­
kan. Det är en 20" skala-modell 
avsedd för U-kontrollflygning. 
Det första avsnittet var infört i 
Tf A nr 18. 

Punktllmma lliop de två f1ygkroppskIotsarna 
och limma sedan vingstöden på sin plats. Tag 
1U' för huven och såga ut för yttre sidokon-

turen. 

Efter det att yttersidorna skurIts ut och 
sandpapprats bänds båda halvorna isär var­
efter dess Inre urholkas. Såga bort övre hu­
ven och luckan över tändningen och lImma 
ledan fast kroppens mellanväggar F-l. F -2 

och F-S på sin plats. 

Installera kontrollplatttorm. limma fast S mm 
tjocka spant I ändarna på den lösta.gbara de­
len av kroppen över tändningen och markera 
platsen för kablnhuven. Sätt slutligen kon­
trollplattan på plats och skär ut för stabi-

lisatorn. 

Limma fast stablllsatorn vid kroppen samt 
koppla lliop kontrollsystemet. Sätt på fenan 
och ae till att den lir lIinkelriit mot stablll­
.. torn. Sätt på vingarna. och fortsätt sedan 

ÄlOm belkr1v.nInlren visar l texten. 
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Stjärtpartiets ytor konimer nu i tur. 
Ritsa upp ytterkonturerna på den före­

slagna balsaplattan och jämna varje 
yta, så att den får den rätta ström­
linjeformen. Skär ut höj d- och sido­
roder och sätt fast höjdrodrets ledbara 
fästen. 

Vi övergår sedan till inmonteringen av 
motorn. Erforderligt material skärs bort 
ur motorhuven så att den passar för cy­
lindern och tändningsregulatorn. För 
fastsättning av motorhuven används 
vanliga tryckknappar för kläder. Plat­
sen för batteriet framgår av ritningen. 
Om er modell skulle råka bli en aning 
"nostung", så flyttar ni batteriet bakåt 
tills modellen balanserar vid en punkt 
som ligger % bakåt från vingens främre 
kant. Batteriet hålls på sin plats med 
gummiband. 

Vingen är av halv-solid konstruktion 
men med en solid framkant, Limma ihop 
bitar ca 500 mm breda och av 1,5 mm 
tjockt material för att täcka vingbred­
den. Skär ut yttre konturen så att det 
blir kvar ca 3 mm-för slutlig justering. 
Såsom framgår av perspektivbilden ut­
skärs den tappade vingbalken av hårt 
l.4" material och limmas fast på vingens 
undre bäryta. Vid detta arbete bör ni 
arbeta på en plan skiva l Sätt fast st yr­
ningsplåten och limma sedan fast ving­
profilstöden både mot vingbalken och 
undre bärytan. 

När modellen är hopmonterad påläggs 
två lager grundfärg och ungefär två la­
ger ljus färg. Sandpappra noga mellan 
varje påstrykning. Till sist målas mo­
dellen med silverfärg. 

Balansera er modell och provflyg från 
en jämn yta och använd då en 6 meters 
lina. En löparbana, tennisbana eller rent 
av gymnastiksalen i er skola kan bli 
idealisk. Landningshjulens diameter är 
ju tämligen liten varför en stötfri start­
bana är nödvändig. När maskinen väl 
är sluttrimmad så kan ni flyga er 
"åska" av hjärtans lust. 

Modellflyg­
konstruktionerna 

kommer i Teknik för Alla! Under 
den närmaste framtiden presente­
ras modellflygare och byggare av 
skalamodeller ett antal intressan­
ta ritningar och arbetsbeskriv­
ningar. Bl. a. kommer en kon-

~ 
struktion avsedd för reaktions­
drift och vidare fortsätter Björn 
Karlström med sina skalamodeller. 

1) Skär ut vingens undre form till vfngbalken 
och sätt fast den på en plan skIva. 

2) Sätt fast landnlngsstlmets Järntråd, sätt 
fast ändstycket .och llnstyrnlngen på vän.tm 

vingen. 
S) Täck över med 1,1> mm tjock skIva och 
fäst den på den solida främre kanten. Jämna 
och sandpappra tills nI erhåller en Jämn 

vingprofIl. 



'ETSNING 
i glas 
Det händer då och då att man vill eller 

måste uppvakta en vän eller anhörig 
på någon -bemärkelsedag. Efter moget 
övervägande stannar man för t.ex. en 
askkopp eller konfektskål i glas eller 
kristall. Sådana finns i en mångfald ut­
föranden, men verkar i sig själva ganska 
"nakna". Ett monogram, någon figur 
eller dylikt skulle pryda upp det hela. 
Etsningar ombesörjer de flesta affärer 
som för glasvaror, men skulle det inte 
vara roligt att kunna göra det själv? 

Litet konstnärliga anlag skadar inte 
att ha om en figur e. dyl. ska överföras. 
Gäller det ett monogram räcker det om 
man inte är darrhänt. Helst bör man ha 
tillgång till en lokal med god ventilation 
(fläkt) men det går också bra att hålla 
till på fönsterplattan och ha korsdrag. 
Det blir nämligen gasutveckling. 

Först smälter man litet bivax, häller 
det i skålen som kantras åt alla håll så 
att vaxet flyter ut jämnt och täcker hela 
ytan. Är det en askkopp bör man etsa 
i bottnen på utsidan så fastnar inte aska 
och skräp i fördjupningarna. Det etsade 
syns i alla fall igenom ,glaset, men gör 
det inte för smått och tänk på att spe­
gelvända figuren eller monogrammet. 

När vaxet stelnat tar man en vass, 

spetsig och tunnbladig kniv eller stickel 
och ritsar in mönstret. Allt eftersom 
arbetet fortskrider tar man bort vaxet 
mellan ritsarna och vi har nu fått ett 
"glasmonogram" i vaxytan. 

Nästa steg är att blanda syran. I en 
blyskål (har Ni ingen så går det lätt att 
göra en av ca 4 mm blyplåt) hälls litet 
70-procentig fluorvätesyra, blanda i fin­
pulvriserat flusspat tills Ni får en tunn 
gröt. Med ett tunt bleck placeras "grö­
ten" på de bara ytorna i vaxet och se­
dan är det bara att vänta. Efter 1h­
timme brukar etsningen vara ca 0,3 mm 
djup, efter 1 timme 0,5 mm. Vill man 
ha djupare etsning är det bara att sköl­
ja bort den gamla "gröten" och lägga 
på ny. 

När man fått önskat resultat sköljs 
skålen i varmt vatten så att vaxet los­
sar varefter skålen torkas och är klar 
att pryda sin plats. 

Man gör klokt i att öva sig litet på 
vanligt fönsterglas o. dyl. som säkert 
kan fås hos någon glasmästare för en 
ringa penning. 

E. Lr. 

Övergångscykeln ... 
(Forts. fr. sid. 15.) 

Man kan även beslå de båda kontakt~ 
ytorna med plåt eller använda stora 
mässings- eller fiber-brickor. På den här 
visade modellen är ytorna endast sand­
papprade och ordentligt fernissade samt 

smorda med vaselin. 1)verst är IItYl"" 
stången, i ett stycket- fastlimmad. En 
stödbricka ökar styrkan så som visas på 
bilden. 

Ramverket stryks med schellack eller 
fernissa och målas .sedan med röd färg. 
Om ni vid det här laget inte har lim­
mat ihop alla detaljerna fA tänk på att 
inte m'åla de ytor om ska limmas. Det 
är lättare att komma åt en del ytor in­
nan de är hoplimmade än att måla dem 
efteråt. Längden av kilrepet kan kan­
ske variera. Därför bör det inte inköpas 
förrän den slutgiltiga monteringen ska 
ske. En kil inkilad mellan bakhjulet. 
och ramen ger remmen den erforderliga 
lätta spänningen medan de limmade fo­
garna to~kas. För att kilrepet ska fun­
gera tillfredsställande så erfordras 
endast en mycket liten spänning. Om 
det är för mycket spänt så får man en 
inte önskvärd spänning i konstruktio­
nen. Nu återstår bara att montera pe­
dal bultarna. som skruvas in i de gänga­
de hälen i pedalaxelns båda ändar. Om 
man så vill kan en cykelgenerator 
och fram- och baklykta påmonteras. Den 
är inte nödvändig, men no~ tycker en 4 
-5-åring att det är "kul' , med en så­
dan. Generatorns fastsättningsfäste 
böjs till så SItt det passar för ramen. 
Eftersom ramen ej är ledande så måste 
den elektriska ledningen vara tvål eda -
re. Fästet för generatorn är utfört så 
att den kan skiljas frän kontakt med 
bakhjulet när belysningen inte behöver 
användas. 

Mlmm~ru[j@[j]ofolkmotorcykeln 
o 

AR 1925l1:t~+F.;t 

Den ekonomiska och driftsäkra lättviktaren 
slog igenom redan i början av 20-talet. Mo­
torn var även då en tvåtaktare, oftast dock 
större än idag, trots att effekten var lägre 
och maskinen i regel remdriven. 
Den moderna lättviktaren har fortfarande en 
tvåtaktsmotor och en sYnnerligen effektiv 
sådan med högt varvtal och hög effekt. Idag 
är följaktligen smörjningen ännu viktigare 
än på 20-talet. Det är inte längre nog med 
att bara blanda "olja" l bränslet - man 
måste använda en verklig kvalitets olja. 

~ 
Mobiloil 
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McCoy-motor driver cykel 

E n McCoy-motor med luftpropeller är 
kraftkällan för detta kaliforniska åk. 

Då det serieproduceras får man väl anta 
att det tar sig- fram med någorlunda 
hygglig fart på de utmärkta och plana 
vägarna i södra Kalifornien. Här i 
Sverige torde vi emellertid behöva be-

tydligt kraftigare don. Inte ens iden 
har vi stora möjligheter att kopiera, då 
de svenska besiktningsmännen knappast 
skulle godkänna ett f ordon med luft­
propeller. 

Svenska modellflygare till 
England 

T ill de stora internationella modell-
flygtävlingarna vid Cranfield i Eng­

land 31 juli-1 a\lg. om Wakefield cup 
sänder KSAK följ ande representation: 
Arne Blomgren, Stockholm; Börje Bör ­
jeson, Göteborg; Anders Deurell, Stock­
holm; Åke Larsson, Stockholm; Lennart 
Segerfelt, Götebor~. och Sune Stark, 
Stockholm. Stark blir också lagledare. 

Gödelöv segrade i -poäng .. 
tävlingen 

I våras tävlade Auster-klubbarna om 
. vilken som var den mest aktiva. Det 
har aldriJ.r rått någon tvekan om att det 
varit den livliga Gödelövs Aeroklubb 
med ordf. K. E. Ekdahl, sekr. N. E . 
Nilsson och H. E. Grahn i spetsen som 
skulle ta hem spelet. De har också gjort 
det med 210 poän~ före Havsbadens 
·Austerklubb, som hade 180 poäng. De­
ras resultat kom också litet väl sent, 
men de var gjorda i rätt tid. God trea 
med 140 poäng var Austerklubben F al­
ken i Adelöv med Termik, Karlstad, på 

fjär de. Sammanlagt åtta Auster-klub­
bar uppvisade hyggliga resultat i täv­
lingen, som i huvudsak avgjordes genom 
antal avhållna flygtävlingar och satta 
rekord. 

Gödelövs Aeroklubbs duktiga pojkar 
får nu ett presentkort från Ing. Isacson 
samt i höst ett personligt minne för sin 
insats. Vi återkommer då! 

I Modellracerbåtnytt . .. 
(Forts. fr. sid. 13). 

och detta sporrade intresset. - Var 
inte rädd för låga farter i Sverige -
Det där engelska priset vanns aven båt 
som J.rjorde 20 km/ tim.! Sedan byggdes 
båt efter- båt, hastigheten steg och da­
gens notering är 45,06 km/ tim. för en 
båt med 2 cc diesel. Nu jobbar man vi­
dare för att nå 50 km/ tim.-strecket. 
Vidare ska man byv-ga båtarna större 
och installera 10 cc motorer, men säger 
man, det dröjer väl, för vi här i Eng­
land saknar också den nödvändighet som 
heter DOLLARS f ör inköp. 

Som vi ser kan man mycket väl börja 
med småbåtar och dieslar. Det blir inte 
så dyrt, det blir visserligen inte så höga 
farter, men man kan lära sig- mycket 
innan 10 cc vidundren och kanske ändå 
stör re åker in i båtskroven. Har ni lust 
och är något hemma i engelska vill den 
här engelska klubben gärna höra från 
likasinnade. Dess adress är: C. Clare, 
94 Hillsway, Littleover , Derby, England. 

Casey Jones. 

Har Ni en 
eller större 

lättviktare? 
motorcykel • 

Den SOID spar han har ••. 

. . . och den som har 
prenumererat ·fr.ån 
halvårsskiftet på 

R~~de~rnaftnmhMFLERON~ 

landets stdrsta firma för Mc-detaljer 

Generalagenter för JAP motorer, KLG 
tändstift, BURMAN växellådor, ZENITH 
förgasare, HEPOLITE kolvar och kolv-

1'liKNl'"" 
ringar In. fl. ledande märken. 

Modern motorrenovering' 

.. 111111 ........... 111 ...... . 111111111111 •• 11111 .... 1 ................... 11111 •• 11111 

(~J)E!) 
A.-B. E. FLERON 

Stockholm 
Kommendörsg. 12 
Tel. 67 60 04-05 

Malmö 
Malmgat. 4 
72385 växel 
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Göteborg 
Friggagat. 8 

15 25 60, 15 09 04 

han spar och har Tf A i brev­
lådan varannan fredag. Han 
har tryggat sin TfA. Har ni? 
Det är inte för sent. Prenu-

Prenumerationen 
kostar fortfa.­
rande: 

helår 11: 50, 
halvår 6:-, 
kvartal 3: -. 

Sätt in avgif­
ten på postgiro 
157 992 eller 
sänd oss ku­
p'ongen. 

merera i dag! 

- ------
l - - TillTeknik för Alla, I 
I 
I 
I 
I 

BOX 81S7. STOCKHOL-al S 

Underteckna d prenumer era r hä r med 
p!\ TeknIk t ör Al!a under 1 h elllr -
1 h a lv!\r - 1 kvartal trlln . . ... . .. . .. . 
m!\nad 1949. Stryk det ej ön skade! 

I Namn : .......... .. ......... . .. . ... . .. , 

I B ost ad: .... ... . .... .... . . .. .. ... ... . . . 

IPostadr:: . . . . . . . . . ... . . . .. ..... TiA 15 
I Var god TEXTA! 



svensk 

·TECNOMOTORN 
för den finmekaniska industrin. guld­
smeder, gravörer, verktygsmakare 
m. fl. Motorn är försedd med kraftig 
kullagrad böjlig axel. fotregulator 
för 4 hastigheter fram och 1 hastig­
het back, kullagrad verktygshållare 
medger sekundsnabbt verktygsbyte. 

K orta leveranstider, 

B egär demonstration 

Sv. AB Kraft o. Arbetsmaskiner 
' Grevturegatari 3, Stockholm. Tel. 679455 

SVEDBERG 
THE · ' h···lp 
tat Koda.k hU la. 

och fotograferar k08mi8ka elektroner 
i Upp8ala. elektromagneten 
N obelpristagaren professor 
The Svedberg har i samar­
bete med professor Blackett 
i Manchester och professor 
Occhialini i Bryssel använt 
Kodaks specialplåtar vid fo­
tografering av kosmiska elek­
troner i den stora elektro­
magneten vid fysikalisk-ke­
miska institutionen i Uppsala, 

Detta är ett bland många 
exempel på Kodak-produkter­
nas användning för veten­
skapliga ändamål. l>mkring 
två tredjedelar av Kodaks 
hela produktion tjänar veten­
skaplig forskning, industriell 
utveckling och annat främ­
jande av de mänskliga lev­
nadsvillkoren. 

G
· 
~ _ - r'@~ rt} ~,= 

Gloskon,lnÖr. 

$ 
Urmakar. 

@ 
G,o ,",ör., 

--Kodak---
H A S S E L B L A D S F O T O G R A F I S K A A B 
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. 
HOBBY-intresserade I 
Kostnadsfritt 8ända vi pli bp.gäran vlir 
katalog över 

RADIODELAR 
ELEKTRISK MATERIEL 
KOPPARTRÅD etc. 

Samtidigt erbliller NI pro~pekt över 
vlir kurs l praktiskt radio bygge. 

Angiv tydligt namn och adress. Mär k 
kuvertet eller brevkortet "RKA". 

AB DEVA.TEKNIK 
OrevtlU'eptAn H Stockholm 

Lager och försäljning, Roslagsg. 58. 

@ BÄNKSVARV 
4t" 

DubbhllJd 411.." 
Dubbavstånd 600 och 1000 mm 

En liten svarv med stor kapacitet 
till · förmånligt pris 

Om tyckt av y rke. man nen 
ldl'alet för h o bb y iaten 

. TILLBEHÖR för SNABBPRODUKTION 
sAsom spännpatronanordning, skruv­
stycke tör fräsar beten, specialsläde tör 
avstickning, fast och medgliende stöd­
docka. längdstopp m.m. kan erhällss. 

BRöDERNA NOBBECK & CO, Norrhult 
Sänd broschyr li BN bä nksvarv till 

Namn 

Adress 

Tf A: 

& Sl~~~~ 
ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM I 
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Flygning med 
linkontrollplan 

J ag ska här försöka ge dem som plane­
rar att börja med linkontroll några, 

som jag hoppas, goda råd. 
Mitt första råd lyder; bygg inte an­

f a llsvinkel på vingen! Har man någon 
gång sett en linkontroll med inbyggd an­
fallsvinkel flyga förstår man nog var­
för. Ligger dessutom tyngdpunkten läng­
re bak än 30 % av vingen från fram­
kanten räknat kan ingen makt i världen 
f å kärran att flyga. 

En annan sak man bör akta sig för är 
att lägga motoraxeln under vingens nivå. 
Om möjligt invertera motorn. Därmed 
få r man axeln högt och tyngdpunkten 
lågt. Axeln ska vara' riktad rakt fram, 
och i alla händelser inte inåt. Motorboc­
karna tillverkas av så hårt trä som möj­
ligt. Motorn måste fästas med ordentliga 
bultar och inte med träskruv som man 
får se ibland. 

Stabilisatorn bör vara omkring fjärde­
delen av vingen. Roderytan kan växla 
mellan 20 och 60 % av stabilisatorytan. 
Ordna så att stora utslag på handtaget 
svarar mot små på rodret! Rodergång­
järnen kan göras på många sätt, men 
bäst är att tillverka dem av korta tyg­
remsor, som limmas korsvis uppifrån och 
ner mellan stabilisator och roder. 

Det där var några enkla råd angående 
konstruktionen. Här kommer några om 
byggandet. 

Bäst är att bygga i helbalsa. Kroppen 
formas av ett balsablock, som klyvs och 
urholkas . . Vingar och stabilisator kon­
tursågas av 5 och 10 mm balsaflak och 
profileras med en grov fil. Landställen 
tillverkas av 2-3 mm pianotråd och 
h julen kan med fördel vara av trä. Gum­
mihjul vill gärna spåra på asfaltbanor. 
Fäst ställen stadigt i ' kroppen och inte 
på vingarna som i så fall lätt bryts vid 
hårda landningar! Triangelplattan till­
verkas av plåt eller tjock celluloid. Pia­
notråden från plattan till rodret bör va­
ra minst 1 mm tjock. De trådar som ska 
gå från plattan ut till vingspetsen be­
höver i regel inte vara mer än 0,75 mm 
tjocka. 

När alla delar är färdig~, limmar 
man samman dem, fyller ut ev. ihålig­
heter med plastiskt trä, · putsar, stryker 
på träfylla, putsar igen och lackerar 
kärran i glada färger. Montera inte in 
motorn innan färgen torkat ordentligt. 
Tumavtryck kan skämma den mest väl­
byggda kärra. 

Sedan är det bara att sätta sig ner 
och vänta på fullständig vindstilla. Det 
lönar sig inte att ta ut en ny linkon­
troll när det blåser. Lär dig den me­
ningen utantill! Du kommer att få nytta 
av den. 

Som styrlinor .lämpar sig tunn piano­
tråd bäst. Linorna bör vara omkring 12 
meter långa och får inte ha några skar­
var eller kinkar. Trögar linorna när man 
kommer ut på fältet är det bäst att gå 
hem och försöka någon annan dag med 
bättre linor. 

Tag en medhjälpare med som kan 
släppa planet, och låt det starta av egen 
kraft. Efter ett halvt varv tar man för­
siktigt rodret åt sig och kärran lättar 
lugnt och elegant. Inga häftiga rörelser 

QV snabbstål och kolstål till­

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastighet, precision 

hållbarhet. 

A .-B. MA LC US HO L MQUI ST, HALMST AD 

Alltid prima resultat med 

Liusäkta 
Tillförlitliga 
Ekonomiska 

,. 

Berdins betser kunna 
även erhdllas i smdpd­
sar å 40 öre i alla färg­
och kemikalieaffärer. 

A_ W. HEROINS FÄRGVERK AB - FALUN 

Volt- och ampermetrar 
i olika mä tomräden. tör IIk- och växel­
ström I prislägen mellan kr. 19:- -28 :-. 
Typer: Flck- och panellnstrnm'mt. Pro­
spekt sändes mot 40 öre I porto. 

INGENJöRSFIR~ 
K . J. W I L T H O R N, 

Carl-Hill. gata n /I A, Malmll. Tel. 14715. 

bara, så går det bra. Kom ihåg att "ta 
spaken i magen" i landningen. Så små­
ningom kan man börja med lågsniff och 
andra enklare konststycken och när man 
blir riktigt tränad kan man ' bygga en 
kärra med stora roderytor och börja trä­
na looping o. dyl. Kom bara ihåg att 
skynda långsamt! Det lönar sig_ 

R o s en. 



BREVLÅDA 
PA denna avdelning beevaras kostBads­

fritt tekniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om svar dä remot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In­
sä nda s pA postgirokonto 15 79 92. 

Fråga : Vilken lä ngd och g rovlek av kan ­
t hai t räd ska man ha till en ca 200 watt och 
220 voJts lödkolv? P. E . W. 

Svar : Tf A :s brevläda kan ej stä t ill tjänst 
i detta fall emedan det skulle uppta för sto r 
p lats j brevll'tdan. VI fA r hänvisa till Tf A :s 
härd ngn, som var i nförd I nr 25 1946. Art. 
behandlar Ingll.p.nde beräkning av trll.delement . 

Fri.ga: 1) Fordras sändar cer tifikat f ör a t t 
använda r ad iotelp.fonen "Yan k" ? 2) Hur gam­
m al ska man vara fö r att f A ta det? 3) H ur 
lä ng t ka B m a n sända med "Yank" ? Lasse. 

Svar : 1) ;ra. 2) 16 ä r . 3) NlI.gr a k ilometer . 

:I<'råga: Vilken ä r brä n sle blandningen t ill 
den sista Ohlsson & Rice "23" fö r g löd plngg ? 

Ohlsson "23". 
Svar : 65 % m etanol. 25 % m otorrlcinolj a . 10 

% eter . 

Fråga: Hur ska man f ö r fa r a med valsen 
pli. e n sl<rivmaskin d ll. s krivar ket slira r ? 

I . W . J. 
Svar : Ni b ör byta ut d 'l smll. gummi t risso r­

n a, som trycker papperet mot den stora val­
sen. Det ka n även va ra fö r svaga t jädr a r som 
trycker upp g ummitrissor na mot valsen . 

F råga: 1) Säljer k onstruktörerna Folke och 
Yngve Håkansson r itningar och byggsatser 
t ill " Effyh 500" ? 2) Vilken a d ress h a r de? 

Prenumerant. 
Svar: 1) ;ra . 2) B röderna Häka n sson , R ön ­

neholmsv. 52, Ma lmö. 

Fråga : Va r kan man köpa tänd f lä ns till 
övahjul ? Ständig lösnummerköpare. 

Svar : DlI. det ä r synnerligen svll.rt att fll. 
tag I r eservdela r fö r övah j ul ä r nog det bästa 
sätte t att sätta in en liten a n non s i TfA. 

Fråga : Hur mll.nga h k ä r det pli. en Stan d. 
A -m otor . Galosch. 

Svar : E n t opptrimma d 250 cc A-klass mo­
to r kan ge 15-16 h k. 

Fråga : 1) Dä j ordledning anvä nds som an­
ten n, dvs. placeras i a ntennhll.let, funger a r 
dä a ntennspolen "bakfra m" med nätet som 
a ntenn ? 2) Är IjudkvaJiten b ättre p li. 11I.ng­
väg? (genom a tt stationen fll. r större utrym -
m e p li. s kala n) Radiot. 

Svar : 1) Nej , d llt ä r i stä llet jordlellningen , 
som funger a r som a ntenn. Nätet blir dll. j or d . 
2) Nej . det större utymmet ä r endast sken ­
bar t . 

Fråga : 1) Kan m a n k op pla in en större 
konden sator pli. vol y mkontrollen sll. a tt m a n 
fä r kraftigare l j u d. I Philips 1I.terkoppla de 
m ottagare typ 940A? 2) Hur ska p ick u p k opp­
las i den apparat'ln? 3) F ä r en 16 ä r s y ng­
ling k öra en 500 cc m ot or cykel om ha n har 
körkort tör lä ttvikt are? 4) K a n m a n omändra 
en 98 cc Sachsmot or för f otogendrift. och är 
det tillätet om driften ä r stationä r? 

Sachs med tratt. 
Sv .... : 1) Nej , annars skulle det ha gjort s 

frä n början. 2) Til l för s t a r ör ets galle rkon­
takt. 3) Nej, mc-körkor t n ödvä n digt. 4) ;ra, 
men frA!l'an ä r om det löna r sig med ' lO sl!. 
li ten m otor. Vid stationä r drift finn s Inget 

• förbud. 

Fråga : 1) Vilket lI. r började WllJier sfa brl ­
ken t illverka 147cc moto rer , d:o 98cc ? 2) Hur 
m ycket kostade en Ro yal E nfield 500cc s. v. 
lI. r 1928? 3) K a n m a n monter a h y drauli sk lyft 
pli. Munktell t r a kto r mod. B m :20 ? 4) Va d ä r 
toppfa rten pli. en S up.cla 600cc topp 1938 ä r s 
m odell ? 5) Va d ä r t oppfa rten pli. e n Triumph 
500cc 1947 ärs m odell ? 6) F ä r m a n utan kör ­
kort framföra tra ktor med släpvagn p li. a ll­
m ä n vlig? 7) Kan man h öja effekten pli. en 
I.L.O.-motor 98cc g enom att h öja k ompres-
s ionen? PreUe. 

Svar: 1) Bä !l'ge motorerna k om fram I bör­
j a n pli. 1920-talet mp.n ha r u ndergått mindre 
f örä ndringa r under lI.ren s lopp. 2) Ca 1700:-. 
3) ;ra, men g a n ska d y rba rt. 4) Ca 120 
I<m/ tim. 1» Ca 100 k m/tim. f ö r Tiger 100. 6) 
Nej. 7) ;ra, n åg ot. 

Fråga : Var kan man fä k öpa en utranger a d 
sändare--mottagare av mllitär typ på 0,5 W 
för billigt pris? 13-å rlg amatör. 

Svar: Försök med en radannons I TfA. VI 
mäste g öra er u ppmä rksam pli. att det erford­
ras sändar licens för att f A använda den. 

(Fewts. på sid. 80.) 

Sommar e n s "sc bl age r " bla nd ritningar l 

DYKiRHJXLMEN 
"NEPTUNUS~' 

"Neptullu s" , som k)1II bygg as av vilken no r­
malt hä n dig pp.r s61i som helst, ä r främst av­
sedd fö r a matö r dy k ning. en sport och h ob­
by, som säkerli!l'en kommer att bli oerhört 
populä r i sommar. Bygg Eder hjälm N U och 
var med frä n bö r jan i denna fascinerande 
h obby. "Nept unus" ger Eder möj lig hete r att 
utfors ka vattenll ju pens hemllg hllter. Det ä r 
underbart att studera växt- och dj urvärlden, 
p li. p la t ser där a ldrig nll.gon m ä n nis ka fö re 
Er satt sin fot , nämligen pli. s j öbottnen. "Nep­
tunus" kostar endast h ögst 20 kr i tillverk­
n ingskostnad, en utgift, som fö rresten betalar 
s ig själv mä ng fa ldigt. om Ni med dela r I E dpr 
hem ort, att Ni mot lämplig t a rvode, u pphä m­
tar förlor ade fö rernll.l t. ex. k lockor, smycken 
o. dy l., f rä n sjöbottnen. Pli. g rund av de stor a 
upplagor, som denna r itning u t kommer i , 
kan priset hä llas sä lägt som Endast 2 kr. pr 
sats + porto. 

CB~lOl PILOT 
är en speciellt I desla dagar aktuell kanstruktlon 

PILOT I cyke lbiivers ion är helt oberoende av 
bens inra nsoneringen. PILOT i motorversion är 
en otroligt bensinsn61 liten b i l med en bräns­
lefärbrukning av 0,25 - 0,30 ilt';r per mil vid en 
hastighet av 50 km i ti mmen. Med en PILO T kör 
mon 01lts6 16ngt p6 bens inre nsonen. 

Det är lätt att bygga en PIL01! Den nOlila ut­
provClde konstruktionen är s6 enkel och vol ge­
nomtonkt och ritning a rna s6 tydliga och löttiösta, 
all 0 11 0 kunna n6 ett goll resultat. Byggnadskost­
naderna b.li dessutom 16go, eftersom inga dyr­
bara specIa ldela r erfordras. Vår andra, stora, sommarschlager li r 

DYN~lOGRAUlllOFONEN "KILROY" 
Denna populä ra ri t ning, som redan utkom ­
mit i flera tusen exp.m p la r, h a r blivit mycket 
upp skattad och omtYCkt av all a. " Kil r oy", 
som k a n byggas av vilken h ä ndig skolpojke 
som h elst. ä r en grammofon, vars m otor be­
stä r aven cykeldy nam o. Passar fö r a lla vä xel­
strömsspä nninga r . OBS! T ransr. använde8 
In te · I denna konst r uktion. P riset ä r myc­
ket lägt Endast 2 kr pr sats + porto. OBS! 
Bägge r it ningarna tillsammans E ndast 3:75 
k r. OBS! T ag va ra pli. r ekl am p.rbjuda ndet1 
Sk riv g enast t ill 

SAnd b ... upon ...... I dag - NI .. rlulu..r 
rU .. I ...... r".. o ... Kd .. n.... oel& ..... "" ..... 

Er bU I 80m mår. 

iN'G7" ULF CRONBERG." l4nggata71'-:-lIäganäs 
Sän d m ot postförskott följande r ltmngar 
1) CB -10! PILOT il 8 :50 p lus porto. 
2) M-I01 (motorinstallation til l CB-IOI) 

il 8 :50 p lu s por to. 
Namn : ..... .... ........ ..... .. .. _._ .... .. . 

Bostad : •• • _ ••••• • ••• •. _ .. . ..... ..... . _ • •• • 

K. L . OHLSON, B ox 115, Karlsh amn . Postadress: . . ................... . . 'l'fA 15 

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT 
L innegatan 4 (vi d Järn/orget) Göteborg. 

l nlpekt. Prof. GlJSTA B OD MAN. 
VERKlIUST AREEXAlIIEN frAn d ag skolan efter 4 (resp. 8) män :s k urs, trAn atton­
skolan efter 8 (resp. 12) mAn :s kurs l Vlle- och H usbyggnads-, Motor -, 1Ilaskln-, 
Elektro-. K em l-, samt Vllrme- och Sanitet stekolska facken och specialknrs I Radlo. 
F ackskola l skep pSbyggeri, Elekt r . Installat örskurser under Kungl. k ommerskollegit 
kontroll. Enda t eknfska Institut l västra Sverige som har ingeujörsknrser som över­
byggnad p li. Ver kmästareexamen BADE i en dag- och en aftonskola med examen pA 
kortaste tid . Senaste läsl!.ret 605 elever. - Nya Ver kmästarekur ser börja den 22 a11&'. 
Nya Ingen jör sk urser börja d en :u a ue. Begä r prospekt. Angiv om m öjligt vilket 
fack som önskas. 

Tel. 14 59 39. ANMÄL l TID. 

ESAB: S VERKSTADSSKOLA 
o 

LAXA 
Välartade och f ramåtsträvande ynglingar, som under året 

fylla 15-17 år, och vilka ha int resse f ör ' verkstadstekniskt 
arbete, erbjudas teoretisk och praktisk utbildning inom facket. 
Utbildningen är helt kostnadsf ri under de 3 läroåren, och ele­
verna erhålla betalning under hela denna tid. Dessutom erbju­
des följ ande: 

Fri kost och logi vid elevhemmet, 
fri undervisningsmaterial, 
årlig semester, 
studieresor, 
premier och stipendier. 

Tillika är väl sörjt för elevernas fritid såsom hobbyarbeten, 
fritidsstudier, samkväm, idrott m. m. 

Efter lärotidens slut kan fortsatt utbildning och anställning 
erbj udas vid företaget. 

Undervisningen börjar under hösten 1949, -varför ansökan 
åtföl jd av skolbetyg och ev. anställningsbetyg böra vara sko­
lan till handa snarast , dock senast 1 augu~ti under adress: 

E LEKTRISKA SVET SNIN GSAKTIEBOLAGET 
(E SAB) 

Ve r k s t a d s s k o l a n, 
LaxA. 
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Till salu: 

LmBRTY-magnet, 6-pol. 75 : -,1 cykel, 
HU&ql'_ lättmet. m. origin.-däck, 90: -,lfiol 
65: -. S. Sigurd, Afärd . 

REX LV-mc, i gott skick 280: - (ej inreg.). 
I. Kvist, Box 1M, Lyrestad. 

ROYAL ENFIELD mc. 500 cc, sv., mod. 31, 
ny borrad i prima skick, skatt- o. körkl. 850:-. 
Sv. t. E. Göstas, Gesunda, Mora. 

BÄNKBORR1I1ASIUN (lxion) handd. 2 hast. 
13 mm chuck, 90: - . 1 st. D elco Rem.-gen. 12 
V. W: -. S. L. Box 3731, Tunadalsverkeu. 

EL-MOTOR, 3-fas, 1.350 V., 0,25 hk, gal'. fabr.­
n,., 125: -. A. Larsson, Fack 88. Falköpiug. 

ELEKTR. SlI(Al\[OTORER 6-12, 1~220 V. 
20-370 W. Iik- o. väx.-ström. asynkron, nniv. 
DynaInotrl\.d i gängse dim. Beg. prisl. N. V. 
Andersson, B. 21, Kvänum. 

LITEN BIL, 3-hj. toppf. 65 km, reg. o. körkl. 
BåIJ. p . gr. a . utl.-resa omg. pr. 1.500 : -. Sv. 
t. "Förnämlig vagn", TtA, box 3137, Sthlm 3. 

ELHOT. l -fas likström 220 V. 1/2 hk 1800 r/m 
m. spännlinj., pl\.drag o. 2 st. r emskiv. 125:-. 
1 st. hobby träsvarv dubbav. 270 mm dubbh. 
60 mm 40: - . 1 s t. Iv 98 cc Sachs nyren. i b. 
s k. 390: -. Beg. spinnrulle m. 75 m. lina 30 :-. 

· 7 st. drag 5: -. U. m . P. E. Erlandsson. Bäck­
seda. 

NY-mot. 250 cc block kompI. nylagr., nyborr., 
nya vent. o. busBn. 340: -. NSU-mot. m. magn. 
o. törg. 400 cc 2 cyl. halvtopp. dem. 75:-. 
Strälk. HD 12: - . Bakhjul 19 X3" n . nytt m. 
95 % däck o. ny si. 115 : -. Körriktn.vis f. c. 
e l. mc. kompi. 7: - pr par. B. Arvidsson, 
Elovsgl\.rdsv. 4, Töreboda. 

NY mc 250 topp i fullgott s kick skattad o. kör ­
klar 750: -. ILO Iv. m. 98 cc ej borrad, delvi s 
renov. 150 : - . Upplysniugal' mot porto. Birger 
LInd, Tvärl\.selet. 

MAGNETGENEUATOR, Bosch, 2-pol. 100:-, 
90 % vulstdäc\;; 3X28 35:-. S. johansson, 
Box 14, RamIösa. 

HYA 120 cc i prima skick 750: - . Monark 98 
cc 38 ärs modell i prima skick 400: -. B. 
Karlsson, Box 52. Hallaryd. 

FN mc 350 cc, nyren. prima däck 575: -. Blixt 
Iv, n,.ren. fj. framgaff. 375: -, 2 st. R e.x Iv 
m. 38 425: - o. 295: -. R ex Iv. äldre modell 
235: -. Samtliga Inreg. o. fullt kö rkl. Uppl. 
m. P. T . Söderlid . Odensäker, Väring. 

STRAKONICE -47 inreg. 125 cc i g. skick sälj. 
t. högstbj . ej u . 900: -, Iv reg. u. mot 200:-, 
bilmot. 6-cyl. tv SO: -. 4 st. 16" hjUl m. däck 
225: -. 4-pol. magn. app. 45: -. 3-väx. växell. 
30: -. Uppl. m.d.p. I Andersson, Väng, Dalum. 

ARJBL 350 cc mcmot. m . helt Inkapsl. venti­
ler o. inb. oljepump 190 : - . Indian, m cmotor 
1000 cc 150: -. S. johansson. Box 14, Ramlösa. 

MC 97 cc 37 l\.rsm. Sachs m . ej reg. i bra sk. 
250: -. Sv. t. Olof H. johansson. H errö. 

LÄTTV. 1936 I bra skick registr. 275: -. G. 
Stenberg, Spjutsbygd. 

MC-däck alla dim. Mc-tillbehör. m. lis ta mot 
porlo. A-B Belgimex. Runebergsgatan 12, 
Stockholm. Tel.: 111709. 

BOSCH generatorer, 4 st. typ RKC, 12 V. 130 
W. I pr. sk. 40:- per st. R elä t. d:o 10:­
st. C. A. johansson, N:a järnvägsg. 2 B Es­
kilstuna. 

HYA 98 cc 39 ärSn!. ILO m. inreg. o. k örkl. i 
g . skick, 390: -. Sv. t. Sven. O. j onasson, 
Herrö. 

2 TRANSPORTLÅDOR. storl. 2OOX56 X 50. S'-. 
t. jan-Erik Ohlsson. Box 5. Västervik. 

KANOT, dnk. l -man. padd. pr. skick 80: - . 
Akvarier m.m. Stig Nilsson, Ysby. 

öWA pähängsmotor, fullt kö rkl . 75 : - . S"ar 
till Postfack 4 ell. t el. Furuvik 640 SO. 

MC-mot. 4-cyl. kompI . ny ren. pass. midg. el. 
mcbll 285: -. ELGA svetsutrustn. m. 3 kg 
karbidaggr. kompI. 195: - . Flygmag. 9 pol. 
25: -. Racercyk. 65: - (nya däCk). 2 st. Vebb 
framg. f . 350 X 19. 28-4,50. 41: -. LUCAS 2 
pol. hg 135: -. Oljet. HVA 8: -. Instrumentb . 
f . bil 15: -. Automat. sklvväxl. Pattophone 
175: -. MatchIess Twlnn 500 cc mod. 3i} först. 
klass. maskin. högstbj. kylarhuv m . sidostyc­
ken Plymouth mod. 38 75: -. KylIIrmask. 
Dodge mod. 38 20: -. Vevpartl FN 27 15:-. 
Tranamissionsskydd HVA 550 12: - . Styre 
Snper X 10: -. Ram d:o utan gatf. 15:-. 
Njurb. nytt 19: - . Radio Tjern. o. rör pr. sk. 
n. ny 155 : -. Gängskär : svarv. Dubbavst. 100 
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Ann.-priut under denna rubrik är netto kr 
2: - per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
koniant eller insatt å postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten måste vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starki förkortade manus. 

cm, kompl. m. växel motor finnes. Uppl. mot 
porto. HD-mot. ä ldre mod. 1000 cc 150:­
kompI. A. Olsson. l!'ack 58. Gnarp. 

SNICKERlVERKTYG 1 rubank 65 cm 5:-
35 st. borrar m . borrsväng 10: -, 3 st. vink­
lar 2: -, 3 st. rasp. 3: -, 7 st. stämjärn 5:-, 
3 st. hyvlar m. järn 6: -. Ritsmätt 1: 50. Ham­
mare 2: - . Tills. 30: -. Martin Carlsson. Ovl, 
Köping. 

FöRGASARE till lättv. o. mc. Mc-tillbehör. 
III. li sta mot porto. A-B Belgimex. Rune­
bergsgatan 12, Stockhlm. Tel.: 111709 - 110758. 

DKlV 98 cc m/38, 3 väx\., inreg. o. körkl. ny ­
lig. borrad, nya skärmar o. ljuddämp. 600:-. 
Vidare upplysningar mot porto. G. Karlsson , 
R y nningegatan 11, örebro. 

LIKR. " Tudor" för 127 V., lämn. 130 V. 0,3 
Amp. likstr. obet. beg. 75: -. Anodackumula­
to r "Noack" 120 V. blycell. i port. lådn. cel­
lerna det, 20: - . E eg. relä för hydrofor i pr. 
sk. 20: -. lians Svensson, Syd -Kratt. Grims­
löv. 

ILO SO cc väx. ny fö rgas. nyspol. magn. omb. 
ny knnna, nytt vev l. ej ihopmont. 200:-. 
Radio, 'l'e lefunken 75: - . Grammofonmot. med 
nrm o. tallrik 75 : - . Kamera 4X6 10: - . Sven 
Sönne, Skillingaryd. T el. 157. 

ARIEL mc 500 ce ä ldr. m. I b. sk. nyl. 400:-. 
U.m.p . .N. j ohansson. Söderhemsg. 23, Visby. 

lIlC 98 cc ILO m-38, väl hällen, körkl. 450:-. 
Citroen bilm. magnett. pr. skick ut. kyl.lämpl. 
t. bät. 250: -. U.m.p. E. Asen, Box 48. Myr­
viken. --------------------------------lIIC-bil KV 250 cc m. oljes. billigt. H. Nyberg. 
Föne, Ljnsdn\. 

Tf A l\.rg. 19!7~8. 10: - pr ärg. Y. johans­
son. Box 43. Enstaberga. 

HöGTALAREANLÄGGNING, batteridriven, 
end. provkörd, pris kompI. 340: -, kostar ny 
525: -. Box 5727. Boräs. 

SKRIVlIIASKIN, 175 : - , Box 5727, Bor!l.s. 

LV REX 98 cc kompl. 175: -. HVA lvm. 125 
cc alla tillbehör 150 : - . Fnllst. uppl. m. d . 
porto i frim. Sv. t. "Rex-Hva", 'l'fA, Box 3137, 
Sthlm 3. 

EL-LöDKOLV 12: - + fr. OBS. priset 5: ·­
meds. best. Birger Fors, Lingbo. 

JAP 175 cc m . magn. o. förg. körk\. 100 : -. 1 
st. 74 cc Iv.m. omb. t . bätmot. kö rkl . 1 st. d:o 
n. def. f. med!. 150 : -. HndsoD m. 500 sv m. 
förg. o . magn. 50: - . 2 st. förg. 250 cc 20:­
st. Rnkapp. Philips n. beg. 50: -. Ev. köp el. 
byte m. gram. m. 220 V. el. mot. l hk 220V, 
kamera e.d. Sv. t. B.-d. johansson, Hökerum. 

RESESKRIVlIIASKIN, Olympia, i prima 
skick. nyre noverad, gar anteras felfri . säljes 
för 385: - kontant eller bud. Svar till "Pro­
gress". Fack 132. K öping. 

AGFA Karat, obet. beg. m. X enar 2,8, k opp\. 
avståndsmät. 1 st. Gulf. m. isärtagbar fatt­
ning. 1 st. solb!. 5 st. kasett. 400: - kont. 
j o hn Hedlöf, Box 326, Grycksbo. 

JAP 350 ce 75: -. 3.00.X19 d. SO % 15:-. Mc­
hjul 50: -. Bl'. trumma 20: -, ny Robo mcst. 
kast. 25: -. kedja p. fot 5: -, olj ep. 25:-, 
dyna 10: -. mc läderväs kor 25: -. batteri 
20 : -, magnet 50: - , mcsadel 15: -. Förgasa_ 
re 15: -, tank 7 l. 10 : - . Uno B erggren, Gran­
berget. 

AlIIERJKANSKT 11 r örs chassi . "Pilot" 10" 
hiigt. Vågl.omr. 12-33, 25-70. 7~100. 2~ 
600 m. 1l~125 V. lik. o. växelström . 225: -. 
F elfri . Rich. Björkman. järnvägsgatan 14, 
Sä'·sjö. 

1110TORCYKEL FN 350 topp 725: - . Hobby ­
SVllrv dubbavst. :)]0 mm. höjd 63 mm m . mot, 
31,2" chu ck o. 17 väx-hjnl, lägst 250: -. El. 
handslipmaskin m. chuck f . slipkroppar 40:-. 
Bänkslipmaskin 30: -. Fönsterfl. 20: -. Sml\.­
mot. 1~50 : - . Samt!. 220 V. Gengast'J. 6 V. 
10 : -. Vid. m . porto E. Ekström, Box 4509, 
Adolfsberg. 

'-RöRS allströmsradio, ny, 175: -. Damm ­
sugare stor mod .. allström, 175: -, 220 V. ny . 
Kikare Zeiss 6+10 I prima skick 125: -. S,'. 
t. "Halva priset". B\lx 104, Ronnebyredd .. 

DRAGSPEL, 5-rad., 3-kör., r enstämt 200:-. 
E. Sjöblom, Box 32-!, Norrtälje. Tel. 1510. 

UTOllffiORDSlIIO'l'. Svalan 3 hk i gott sk. · 
160: -. ILO SO cc 30 : - . Y. Gustavsson, Box 
11, Gemla. 

1IIC-mot. AjS 350 cc sv. m. magn. förg. 221>: - . 
Växel\. t. d:o 75: -. Ram, gaff.. tank, sadel, 
skärmar. styre 125: -. Bosch magn.gen. 200:-. 
JAP mot. 250 cc ej kompl. 75: - . Utomb.-mot. 
225: - . Strl\.lk. 15: -. Hjnl m. bromst. 28 x 3" 
15: -. Balanser Triumph 40: - . Svar m_ 
dubbla porto till A. Selling, Köping. 

PENTA typ V2M 4 hk inombordsmot. i extra 
prima skick. 500: -. Ruffad motorbl\.t byggd 
av fur/ m aso ni te (f. ovanst. mot.) m. 4 sittpI. 
o. vindruta, e j värutrustad, 200: -. Rune San ­
fridsson, Blidsta, Estuna. 

lIIC 350 cc Sarolea, sk. o. försäkr. bet. 625: -_ 
Stigh Kihl, Korsbacken, Lännäs. Tel. AlI­
torp 32. 

TRÄDINSPELAUE: pilbörj. wire- recorder, 
helt i alum., rynklack., gjutn. trlldhjul, insp. 
huv. , osciII. etc. Träd 0,06, 0,1 mm 7: - hg, 
0,18 mm 2: - hg. Signalgenerat. 0,1- 30 Mc 
200: -. Radiola P.M. högt. lO" m. expo mem ­
bran 60: -. Amer. handb. 400 sid. schema, 
bild. beskrivn. il wire-, tape-, paper-. dise -, 
Skivinspeln.app., växl. etc. 25: - . '.rhe Radio 
Amateurs handb. 194G 5: - , 1949 8: -. Flyg 
B-uppL 1939-40 inb. 15: - pr st. Uppl. m . p. 
K. E. Tulldahl, Söderköping. 

lIIC-TILLBEHÖR, ansiktsskydd, bakdynor. 
däck, ekrar, fälgar, förgasare, gasha.ndtag, 
glasögon, k edjed rev, ljuddämpare, overaller, 
packfickor, signalhorn. strälkastare. tändstift 
m .m . m.m. Ill. lista mot porto. AB Belgi­
mex, Runebergsgatan 12, Stockholm. Tel. : 
111700 - 110758. 

RUDGE 500 cemot. I. Ohlsson, Vallby, Ved­
dige. 

CYLINDER med kanna 39 !l.rs 98 cc SOlU ny 
50: -. Ny förgasare Gurtner 20: -. Ny luft­
renare R ex 7 : - . Väx-nav Sturmey Arcller, 
3-"äxl. 30: - n. nytt. Växelnav Torpido, 2-
väx l, 25: - n. nytt. G. Gli"berg. ö. Roby IIL' 

3, Holml\.kra. 

RADIO 5 rör v.ström, nyreno". o. översed(l 
50: -, dammsugarmotor 127 V. pr. skick 
40: - . B. J ö nsson, Forshults-Kvarn. Sätaröd. 

' PIANO'DRAGSPEL Hagström 1 st. "Granes­
so" 25 X 32 200: -, l st. "USA 413" 41 X 120 
600: -. Spegelreflexkamera Zeiss 6X6 m. No ­
var 1 :3,5, 1/250 sek. m. väska. gulf. 425: - _ 
3 st. Zeisskikare (nya) 8X30 m. fod. 240:­
st. 1 st. luftpistol "Webley junior nr 177" 
35: -. 1 st. r esegrammofon (Amerikansk) m_ 
batt. först. fj .verk och pickup 80: -. Samtliga 
varor äro likvärdiga med nytt. Närmare n pp­
lysningar mot porto. O. Pettersson, Skol ­
vägen 15. Bromsten, tel. 361788. 

1I10NARK 98 cc l\.rsm. -38 m. fjädr. gatt., ny ­
borr., nylack., I orig. f. N. nytt bakhj. 26" X 
2,25 m. fotbr. Kraft. fast. rörpak. Inreg. i 
verk l. g. sk. 510: -. A. Mothorp. LIndome. 

ö\VA-hjul. delar: cyl. 6 : -, kolv m. v.stake 
7: -, törg. 20: - , yevh. m. vevax. 15: -, 
magn. o. spo\. 20: -, hjul. däck o. s.gaff, 
tank 25: -. kuggd r. o. kuggkr. 10: -. 'A. Ar­
"idsson, On sjö,-. 32, E slöv. 

1110 Gillpt, 500 cc i b. sk. fk. 700: -. M.t. el. c. 
16 : - . K. t. mc 10: -. Kontant. Box 136, 
Malmbäc:...l,...:-. _______________ _ 

HENDERSON mot. 4-cy!. 85: - , d:o ram fj . 
~aff., tank. hjul. skärm 05: - . förga8. pass_ 
500 cc 12: -. Bosch mngn. , 4-pol. näst ny 
100: - , vevhus pass. 147 cc 10 : -, 2 eLmotorer. 
6 V. 10 : - st. Gottfrid W esti n , Gallsäter. 

BLOCKl\IOTOR HVA 1000 cc m. samman­
byggd växell. 250 : - . l st. mc-mot . Monark 
175 cc topp m. magn. o. förg. 200: -. 1 st. 
t,,!l.taktmot. 210 cc m. magn. o. törg. 200: -. 
1 st. HV A 550 cc 190: -. 1 st. 147 cc Willi e rs 
m . mngn. o. förg. 125: -. l st. 98 cc Willlers 
m . magn. 90:-. 2 st. mc.hjul 2,50X19. fullt 
kompl. m . gummi. drev o. trumbr. fram o. 
bak, 85: - st. T. johansson. Box 40, Raus. 

lI[C Husq"arnn 120 cc mod./40 som ny, 775:-. 
Bror Eriksson, Bosjön, Värmlands Brattfors. 

lIlC 500 cc TRIUMPH. b ra motor. säljes bil­
ligt. R. Ädling, Box 33, Blyberg. 

C-bil, svetsad rörkonstr .. 3-växl., förs. m. be­
lysn. , ej klädd. men körklar. Rolf Svensson, 
KInnekullevägen 42 Å, Bromma. 



lUC R ex Williers 200 cc, ä r smod. -38, ny­
r e nov. I n t m . s kick. K ontan t endast 600 : -. 
Eskil Roslu nd. Holm fors. K rängfo r s. 

nEG. JlIC-'j'1LLBEHöR: bens int, pass. 350 cc 
15: -. Mc · sty re m . f rik., b rom s o. gasha nclt. 
15: - . Mc-sad . 10: - , mc- ly kta 15: -, 6 V. 
gen. 30: -. div. r amar pass. 175. 250, 350. 500 
cc m. f j.ga ff. o. s kä r m. 60 : - st. T . Joha n s­
son, Box W, R au s. 

RAOERGALOSCH u . m ot. med rattstyrning, 
4 m. lå ng, ny ren. Rex ' Villiers 147 cc ko m p l. 
40: -. Sv. m . porto, K . M . Holm. Hogstad. 

MC-motor 350 cc BSA ej full t kö rkl. sam t d :o 
Yäxell . 125: - , 2 st. nya hjul 20X2" u tan däck 
o. s la ng 30: -. U. B . Skolgatan 70, öste r ­
s und 3. 

l}YKARHJÄL1\I, m. 12 bults bröst p låt, k ompl. 
t'bl. a llt ny j u sterat. J. Gunnar Ohlsson, Såg­
gatan Hi B 2 v., Götebor g. 

SYJI[ASKI~S1\IOTOR "Geo rg ii" obet. a nv. 110 
V. m . vari a b. motst. kompI. 150: -. Tubkik . 
45 cm u t d r. 50: -. Låd ka mer a "Box tengor " 
6 X9 35 : - . D :o 6,5x 1115: - . H ögt a l. 10" e l. 
m ag. m. tra ns t. ny 35: - . D :o 5" 20:-. P .l\i. ­
syst em m . t ra nsf. 5: - . All er s b il -, båt- o . 
fl ygpa rad kompl. m . al b. 15 : - st. Upp l. m . 
]l. E. J onason. Akern , Ber gsjö . 

FRAMAXEL Volvo last m . hjul o. gummi , 
m agn. någ. d Eif. 25 : -. L ä t tvi kt. 9S cc. U ppl. 
m . porto. B. Wing, Gr op ptor p. Tel. 65 efter 
kl. ri. 

KOKET dieselmot. 1,5 cc kompl. m. svängbj . 
45: -. Ritbräde 40 X50 m . vinkeliin j . 12 :-. 
H errnods kurs i Byggnad sritn. 8 b 15:-. 
}'ör g . t . 2 t . 12 : -. 4 st. t a brik sn. g ummihj. m. 
kullag. 16 X4" 40: - p r st. Äldre sva rv d u bb­
nvst. ]00 m m 15: - . E vert Herwin, Mohedll. 
Tel. rt'1. 

LV-mc m . Willler s mot . k örkl. 350: -. lLO 
m ot . kopIp l. körkl. 150: -. E l-m ot . 0,5 bk 
50: -. U p plysninga r m ot po r to t ill B ox 139, 
Ram sele. 

AJS m cm ot. 350 cc t v. å r srn od . 30 ny borr. n ytt 
vev s t. lag. i pr. s k . m. fö rg. 225: -. 'Lv- r a m 
R ex 38 35: -. Trllnsformat. 220 V. Uttag f. 
2, 4, 6, 8, lO, 12, 15 V. Mont. i lå d a, för s. m. 
s trömbr., kontroll a mpa, k ontakt o. IIns lut n .­
s la dd 40 : -. R eturrätt. Yngve J. , Box 704, 
H a ll s ber g. 

A .O.E. m c 1100 cc fyrcy l. 325 : -. 1 s t . m c 
D .S. 750 cc, tvåcy l. 675: -. Bäda av äldre å r s­
m od. o. ej fullt kö rklara. Rune Karl sson, Dal ­
å ker , Timmele. 

CENTRA-s va rv K 593, 14 s tål, st å lhå ll a re, 
planskiva. 2 chuckar , vä rd 203 : -, nu 160:-, 
'VIllle r s Midget 9S cc mag n. vä xl. förg. 100:- . 
GengasfI. 6 V. 15: - . F ord star tmoto r 6 V. 
16 : - , m a t erial t . å ngmask in, bearbet a t, m. 
ri t n . 1ri : -. B. F ack, Vikingstad . 

HD hjnl m . gnmmi fram , 20 X3,85" vul st 35 :- , 
e1 :0 ba k m. dre\- o. b r oms, ny reg. däck 3,50" 
65: - . Bosch m a gnet 20: -, r a m tank BSA en a 
lock sakn. 6 : -. A. T en gvall, Gullri ngen . 

1\IC R ex-WiIli NS 147 cc, fotväx. kick 350: - . 
F r aktfri t t . I . Lundkdst , Lillkyrka. 

1\lAGNETOJo'ON, a merika nsk , ev. byte m . 
R o ll ei fl exkamer a . E. B engtsson, D. P etter s ­
sonsg a tan 1 B , Gö teborg . 

.REX Iv m . W·illi e r s-m ot . mod. 37 I g. sk . 
o r eg. 300: -. O. R önnhager , Skå la n. 

VÄXELLÅDA, 500 cc , prima skick 75:-. 
TRIUMPH m oto r 300 cc sv. b r a skick 175:-. 
H . P etter sson, Locke. Härnösand . 

TILLFÄLLE: ILO-mot. 9S cc k ompl. kö rk\. 
140 : -. Ny Gurtner fö rg . Iv 32: - . D :o pr. 
beg . 15 : -. D :o def . 5: -. Ny lv-sadel 20 :-. 
Xågra gula eng. fl y~overnll er ga r . n ya O. f el­
f r . 100 : - pr s t. Nya el. lödkolvar , S-märkta 
100 W ., 127 e\. 220 Y. 12: -. Mik rofon m. fot 
Q. t ran sf. Hi: - . Lätt\'. 98 cc. D iver se dela r t . 
Peugeot-m ot. Nägr a n ya lv-ked jor , h j nl m .m. 
U p pl. m. porto. S"en T bor ell . Tö reboda. 

B I LKLOCRA 8-d. uf\'erk 45: - , For d-relä 
45: - , 2 beg. vä xelI. d rev t. Ford --47 65:-, 
2 sidol)'kt. Boscb fö rkr . sarg. 20: - st .. Ci­
t r oen -Iu f tr. 35: -, B-For dförg. 75 : - , am p.­
m ätllr e H D o ri g. 22: -. \' indrut~tork . 12 V. 
ny 65: - . e1:0 6 V. lJeg. 25: - . beg. sta r tmot. _ 
Ford 60 h k 90: -, magn.li udn. Bosch 4/11 
75: - , 100 billam p . 100: - . di v. fö r gas.del. t. 
D K W -bil . Box 15089. Stockh olm. 

RITBORD st ä llh . fö rkrom . stativ 75:-. Biink ­
pu tsbord 6 sk . 60 :-. Fack 12, U lvsu nda 2. 

RAM t . R ex 147 cc h . kom1ll. Ev. h . m. kast­
s pö v. 35: -. Sv t. R. Gröndalen, Fry kåsen. 

Tf A 1941--47 felfr. å rg., te l.g r .ap p. j ärnv. t yp 
m. n yck. sälj . el. byt. g od . k ik. el. Mä rkl.lok 
o. vagn, s pv. O . . Box 86, Må lilla s t. T el. 106. 

BÅT1\IOTOR 2"h hk 2-takt l g . skick 275: -, 
S krivm ask ., ko n to r s 100: -. Lv ut. m ot . 100:- . 
L åg Ivra rn 50: -. Lv- bakhjul m . g ummi 35: - , 
d:o f ra mhjul 25: -. Cykelframhj . m . gummi 
7 : - . D :o bakhj . 8: -. F ullt brukba r a, ILO 
sväng hj.magn, k om p l. i p r . skick 75: - . Ny 
h '- fö rg. 9S cc 30 : -, F lyt, packning , finfin 
sak. Pr burk 3: - . Prov O. partipri s på lä tt­
sålda fö r brukn.ar t, e rh . m ot 80 ör e i trim. E v. 
b ytesför s la g . P ostor der - R å hä ll an . 

JAP m cmot. 200 cc. K y fö r g. AMAL 200 cc, 
Ny 2-po l. magn. S.E.M. Växell. 250 HVA. 
Rund ku tter fab r.n y 400 m m förs. m ed fl ä ns. 
f. klinga. Slipmaskin f . cirkelsåg, Uppl. mot 
po r to . H elge Lidström, Asmo n. 

KRIST1\lIK, n y m. k a b, 100 : -, Norberg, SJ, 
Laxå. 

1\[ C Rex Maste r 200 cc i p r. sk . skatt o. fö r s. 
bet. sä l j. ko ntan t 1 250: - . E lmer Sven sson, 
H all a böke, Hall a ryd . T el. 28, Wi ssel tofta . 

TRU1\[PET Cou esnon i A B b, 4 män. anv. 
k ost. ny 475 : -, sä ljes f . 275: - , bra etui . Sv. 
t . A. T . E riksson, S:a B redäker, 

BANDPUTS1\lASK. fö r m etall m .m., s t ör sta 
cen t rnmavst. 470 mm , ej anv. ] 65 : - . H a lvf. 
bä nkborrm ask . pela rh . 810 mm. S. P ettersson , 
N ygård sgat ., OSby. Tel. 301. 

DKW m c 200 cc 1940 års m od. Mycket l :a sk . 
1450 : -. H elge Olsson, Friinninge, Voll sj ö. 

1\[C J ap 125 cc k ö rk. u . hjUl 225 : -. Sv. m . p. 
V. P ett e r sson, Anäset. 

L V m c R ex m. 9S cc Wi\l1ers m ot. pr. sk . 
Tage K arlsson. Ber ga II. 

DKW 500 cc m ., m od/ l O. s jä lvst ., för~. o. 
Ijudd . ideal . f . m cbil , 1200: -. B r a 350 cc 
Indi a n sv m ot. m. fö r g. O. magn. 250: - . 5 
ba khj . 19 X3,25 m . brom s, däck O. s I. 125:­
st. F r am- O. bak nav 10-35: -, fä lg. 15 : -, 
för gas. 10-30 : -, bil - O. v ind gener . m . r elä 
50: - st., 1 Inftkom pr . 75 : -, el. b orrmask . 
100 : -, s mä e l.mot. 10-150: - . Nya kuli ng . 
m.m . Mekano, H ököpinge, t . 466346 Malmö, 
säkr. e. 18. 

Önskas köpa: 
LV-mot. kompl. Sven Th oreII , T ör eboda . 

BEG HAGELGEVÄR el. salongsgevär . H er ­
m a n J oha nsson, Äst nd , T vMker . 

MC-bil, två eller fl e r s its ut. m ot . o. hjul, ev. 
kompI. kö pes. Beskri vn. m . pr. o. ev. foto t , 
All a n Nil sson , P ostl å da 866, Sösdnln. 

1\[C-cyl. t. Chater-Lea å r sm. -38, 550 cc S\·. 
SV. t. O. Jansson, Drottn ing g. 84, ö r ehro. 

LITEN B IL köpes e l. bytes mot pia no. B. 
'Ving , Gropptor p. 

UT01\ffi.-motor 1- 5 b k. Mc kö rkl . el. n . def . 
300 : - . S. K a rl sson , Sj öva ll a, Eks jö. 

UT01\ffi.-moto r ny ell er obetydl. begag n . 3--5 
hk. Svar med beskrivning till C. Nil sson, 
L å ngselehus 26, I ,ångsele. 

RACERMOTOR 500 cc m . fö r g . O. m agn. ev. 
n . def. Kjell Lin d holm, Mntfo r s. T el. Ifi. 

P ÅH.l(NGS1UOTOR f . cykel e\. Iikn. m ot. köp . 
Sv. t . G. Agl'trdh , Billebprgn. 

A-Ford-m ot. O. lvm ot. F ack 12, U lvsund n 2. 

Bytes: 
KANOT b yt. m ot 147 cc R ex m otor , k örkl. 
Svar : Stig Holmqvi t, 2874, Munkfo r s J. 

LV ut. mot or . Salongsgevär m . 300 sk ot t by t. 
m . u tomb .m ot. 3--4 h k. E. H., Box l , Älvr os. 

Diverse : 
ALLT fö r L ättvikta ren. Cylinder- O. vevlager ­
r enover ing. " R offes", B lekingegntan 63, Stock ­
h o lm. Tel. 437054. Begär p r islistn. 

ÄGARE AV LÄ TTY.-1\IC. Cyli nd ra r borras. 
Pris\. över dela r t ill Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. BE GE-Motor, Sibr äck a. 

L ÄTTVJKTSÅKARE: Är det nå got som felnr , 
sä h ar vi a ll a de la r. Pri sli s t a m ot porto. R e­
nO\'eringa r . Iviln H öö k, Sågen. T el. 30, 31. 

UTRÄKNINGAR u tf. inom el- O. r ad ioteknik. 
Sv. t. K.-A. Stei j , Skrikebo, (O- hamn). 

Svensk'verktygsDlotor 
E n ny helsvensk verktygsmotor för den 

finmekaniska industrin. för gravörer, 
tillverkare av pressverktyg, guldsmeder, 
juvelerare m, fl. har i dagarna släppts 
ut i marknaden. 

TECNOMOTORN, som den döpts till, 
består av tre delar : drivmotor, böjlig 
drivaxel och handstycke, 

Drivmotorn ä.r en högvarvig, helkap­
slad, elmotor av universaltyp avsedd att 
hängas upp i krok eller i speciell konsol 
eller monteras på släde, 

TECNOMOTORNS axel kan lätt de­
monteras från drivmotorn, dras ur höl­
jet för översyn och smörjning, 

Olika arbetsoperationer, såsom slip­
ning, fräsning och borrning fordrar som 
bekant helt olika hastigheter på verkty­
get, För att tillgodose kraven på univer­
sal användning är motorn försedd med 
en hastighetsregulator utformad efter 
tandläkarmönster såsom en fotkontroll 
med två pedaler, den ena för hastighets­
variation och den andra för omkastning 
av rotationsriktningen, 

Fräsar och slipstift är tämligen väl 
standardiserade till de två skaftdimen­
sionerna 2,35 resp. 3 mm, och handstyc­
ket levereras därför för dessa dimen­
sioner, Det är utfört med en klämhylsa, 
i vilken verktyget lösgörs med ett hand­
grepp (tumtryck) , varigenom verktygs­
utbyte kan ske snabbt, Borrar förekom­
mer ju i alla dimensioner i steg på 0,1 
mm och härför ingår som tillbehör även 
en liten borr chuck för montering i hand­
stycket. 

RadIodelar. K V-vridkond. ker am .lso\. 50 pF 
5: - , 75 pF 5: 40, 160 pF 6 : 30, HF-drossl a r 
2,5 m H , 175 m A 2 : 45. Utgå ngstransf. 7000/ 4 
Obm 6 : 75. Pla netu t väx l. 1 :5 för fin in st. 3 : 35. 
Pilrattar 30 mm svar ta O: 70. P otentiometrar 
50 k Ohm 1 : 65. Mlni nt yrtra nsf. fö r nnp. nv 
lägohmiga h ö r telefoner , m. schema 3 : 95. T el. 
j nck O. plugg 2: -. Super -spolsllts för 8,~ 
m. med skala, gang O. ritn . R ör 6K8, II SK7, 
6 SQ7, 6 U5. 5 V3G 38: 75. 1\1. Lindqvist, Box 
36, Ekenässj ö n. 

EXON (ykelbilritning 
Utfö rd a \' Exons fr a m stående k ons truk ­
t ö rer. F innes såvä l en- som tvåsitsig m o­
d~lI . Pri s per ri t n . m . full st. a rbet s beskr. 
(24 sid or ) K r. 8: 50, po r tofr . V. fö r s kottij­
likvid. 

E X O N, Landskrona, 
Post!\,iro 290137. 

BYGG EN ELEKTRISK VIOLIN! 
E tt i nstrument som kan i nko pplas till 
g ram m ofonu ttaget på en vnnlig r ad ioa ppa­
r at. l nstt:. hnr en vacker ton O. ljudstyr ­
kan ka n " a ri er as inom vidn g rä nser . ,Ut­
m ä rkt övni ngsin str . då m a n e j beh över 
störa sin omgivning. Spelas p recis som en 
vanlig v io lin. Ritn. O. a r betsbeskr. e fter 
vilka vem som helst med li tet hä ndig het 
k an byggn dettn i nstr . kan r ekv. till ett 
p r is av kr. 3: -. 
G. Johansson, Ringgatan 3. Li nk öping . 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt all str öm vanlig belysningsström, 
även 110-127 volt kan a nvändas t ill m ind­
r e svar var och ·borrmaski ner. fä r gsprutor, 
pumpar m. m . U tförsäljes så längt lagret 
räcker för 26 kron or s tyck mot postf ör­
skot t. N ytt p arti, det g nmla slut, gör ny 
r ekvisition . 
ARVID TORVALD, Box 4001, Stockholm 4. 
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LM ERICSSONS 
LÄRlINGSKURSER 
FÖR POJKAR 

i åldern 14-17 år taga sin början i september månad för 
kommande hösttermin. Den teo retiska undervisn ingen be­
drives i loka ler i M idsommarkransen. Underv isn ingen om­
fattar utbildning för mekan;ker (f inmekaniker, verktygsma­
kare), revolversvarvare, au tomatskötare, svagströmsmon­
törer, justerare och förbinda re. 
Vi anställa redan nu pojkar som efter genomgången 
p rovt id kunna vinna inträde i lärli ngskurserna. Full be­
taln ing utgår även för lek ti onsti mmar. I lT'ån av tillgång 
beredas elever bostad vid vårt lärl ingshem. 
Obs.! Även äldre kunna e fte r särskild uppgörelse beredas 
tillfälle t i ll yrkesundervisni ng. 
Närmare upplysningar lämnos per telefon 190000, Perso­
r ',lintagningen, kl. 8-11 . 

Telefonaktiebolaget LM Ericsson, ~ St.ockholm n . 

TELEGRÄFVERKETS VERKSTADS VERKSTADSSKOLA 
I NYNÄSHAMN 

kommer att antaga elever i åldern 15-17 år för utbildning till verktygs­
arbetare och instrumentmakare. 

Nya kurser börja den 5 september 1949. 
Närmare upplysningar lämnas på begäran. 

TE L EGRA F VERKETS VERKSTAD 
NYNÄSHAMN 

V. g . sänd mig Eder broschyr "Or ientering för Inträdessökande til l Tel"grafverkets 
Verkstads Verkstadsskola, Nynäshamn". 

Namn : 

Bostadsad ress: ....•....... . .........•.................. . . •....•... ' . •...... . . ..... .. ..... 

Postadress: ...... ... ..... : ........................................ . ....... :'. . . . . . .. Tf A 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

~i~ 
~IASKINTEKNIK ~lED VERKST ADSTEKNIK. 3-itrlg dag- o. 5-ärig 
aftonskola. I ngenjörs-, verkmästare- o. förmansexamen fr. folkskola el. 
r ealex. L åga levnadskostnader , c:a 100 kr billigare per män än I Stock­
holm och Göteborg. Afton sk oloolever rå a r bete I K öping genom närmas­
te arbetsförmedling. Nytt läslIr 1 sept. Begi'r vår studiehandbok! 

~lurmä8taregntau 9 A. - KÖP I NG: - Tel. 1316. 
I NGVAR LILLIF.!t OTR. l.iv ili llgenjör . Rek tor. 

Aherepa dt'nna tidning! 

~~...........a~ __ ~iiiiiiiiiiiioA]·S~I"~l!·]~~" 
Kommunal stat8under st ödd Ulroanstalt. Begär I\'enast kostn~.dsfritt prospekt frän 
vAra avdel nIngar för : Masklnt"knlk. elek troteknik. bnsbYl<"tlad, väg- och brobygg­
nad, värme- och sanitetsteknik, vägmästare, byggmästare. elektr . montörer. Moderna 
la boratorier. Platsför medling. Kortaste studietid fron f olkskola eller realexamen. 
Sta tsstipen dier (115 kr. p r män.) tör mindre bemedlade. Nya kur ser börja 20 aug. 

MALMÖ TEKNISKA INSTITUT 
T ElK NI KER KUR S, dagk . förbereder Eder t. inträde I ingenjör savd. vid maskin-, 
eJektr o-, kemi-o byggn .-FACKSKOLOR. Även TEXTILTEKNIKERKURS. Beg ä r pro­
spekt! Exp..,.Rosllns v1lg 18 E, Malmö. tel. 19357. 
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Bre"låda (Forts . fr. sid. 27.) 

Fråga: 1) Vem konstru'!rade den första he­
likoptern och vllket ltr1 2) Finns det nägoll 
f lygbil som f ramdrivs med propeller även pil 

-marke'; ? 3) Hur mänga hästkrafter utvecklar 
en 125 cc motor? 4) Är det samma effekt plt 
en tvätakts- som pit en fyrtaktsmttor 1 5) 
Vilken vingprofil är den lämpligast'! för en 
dieselmotordriven flygande vinge med endast 
2,5 cc motor? 

Lasso. 
Svar: 1) Trots nyligen publicerade - tidi­

gare fullständigt okända uppgifter om att en 
sovjetmedborgare r '!dan 1909 til lverkade en 
helikopter, anser man nog fortfarande i fack­
kretsar att den första f lygbara helikoptern 
var amerikansk. Konstruktören hette George 
de Bothezat och är'!t va r 1922. Den första 
praktiskt användbara helikoptern kom emel­
lertid längt senare. närmare bestämt 1936, 
och dlt i form a v den tyska konstrnktionen 
Focke-Achgelis Fw 161. 2) Nej. inte red. ve­
t" rligt. 3) Denna cylindervolym motsvarar 
ungefär 5-6 hästkrafter. 4) Med samma slag­
vo lym kan man utan svärighet fä samma ef­
fekt ur en tvätakt, som ur en fyrtaktmotor _ 
Den senare blir emellertid bättre ur ekono­
misk synpunkt, . dä tvätaktar'n gärna drar 
me ra bränsle. 5) Nägon direkt r'!gel att gä. 
efter har man inte i detta fa l l. I första hand 
är planets Reynoldska tal avgörande, i and­
ra band stabiliteten. Man kan dock utan olä­
genhet använda en vingprofil av ungefär 
samma Slag som pä en konventionell mod,,1I 
av motsvarande storlek. Dock bör vingbak­
kanten vara lätt böjd uppä.t. 

Fråga: 1) Vil ken motorstyrka har den i nr 
7' beskrivna galoschen? 2) Vilken fart fär 
den med en 4,2 hk motor? 3) Var kan man 
fä köpa bätplywood 1 

Amatör. 
Svar : 1) 6-8 hk. 2) Beror pä proPp.lJer ­

typ och varvantal. Med standardpr opelJ<>r 
kommer galoschen antagl. att "plana", melk 
farten kanske blir högst. 15-18 knop. Med 
racer pr opeller kommer högre fart, men svä­
righeter att "plall a". 3) AB Serlebflt, Karla-­
vägen 6'7, Sthlm. 

F råga : '1) Kan mall bygga d"n A-galosch' 
som vtir avbildad i Tf A lir 7, och gär det att 
bygga den av furu ? 2) Hur stark motor bör 
man ha pä bäten 1 

Bill. 
Svar : 1) Galoschen kan byggas av varje­

händig person. Pil. grund av galoschens enkla 
konstru ktion samt kän Iighet för viktökning, 
tllJräds 4 mm bätplywood. Den gär givetvis, 
att bygga av furu, men blir dä ömtäligare' 
beträffande styrka och täthet. 2) 6-8 hk. 

F råga : Hur kan man pä enklaste sätt själv ' 
tillverka tvä st. transformator"r? 1) avsedd 
att transformera 50 per. växelström 127 vo lt 
till 220 volt för en liten motor pä 150 å 200' 
watt 1 2) avsedd för belysning I dockskäp. 
Strömmen är 50 per. växelström 220 volt. 
Strömintag för belysningen bör bli 4 å O; 
vo lt1 

O. J. 
Svar : l, 2) Tyvärr hinner vi ej rilkna ut 

transformatorn ät er men hänvisar till nr 6,_ 
7. 9, 11 och 13 1946 Tf A, artikelseri"n om 
amatör transformatorn. 

F råga: 1) Hur mycket kostar h jnlen til l 
den engelska fä llbara motorcykeln Gorgi. oc'" 
var kan man köpa sädana hjul? 2) Fär mall' 
köra en midgetracer. Illed en 500 cc motor­
pä allmiin väg om man har körkort för mo­
torcykel, eller mäste man ha bilkörkort ? 3)-. 
Vilke n vinkel bör prop"lleraxeln ha i förhlt l­
lande till bottnen pä en 3 m. läng bitt med' 
st"g och V-botten. 

L ösn ummerköpare. 
Svar: 1) Generalagent för Gorgi är Cleve­

& Nicolin A.B. Malmö. Denna firma kan sä­
kert stä till tjänst med pris och uppgift om 
några hjul finns i lager. 2) Midgetracers är­
I r egel ej byggda sä att de uppfyll'!r myndig­
hete rnas krav pä en vagn som ska framföras . 
I a ll män trafik pä gator och vägar och fär ' 
säledes ej framföras oavsett att körkort 
finns. För att erhälla tävlingslicens för mid­
getracer fordras körkort för bil. 3) Vinkeln 
bör vara sä Iit'!n som möjligt me,d hänsyn 
ti ll motorns placering. 

Fri'lga: Har köpt en amerikanSk modell ra- · 
cerbil av märket Thimble Drome med glöd­
tändningsmotor. Nu undrar jag vad det ska . 
vara för bränsle till den, och var man kan 
fä köpa det 1 

Rncer lntressera<l. 
Svar : Ett liimpligt bränsl" är 65 o/. meta­

nol, 25 % ricinolja eller SAE 70. 10 % eter , 
vUket a ll t kan köpas pä apotek, kemisk affär' 
eller bensinstation. 



TIA:s TANKENÖTfER. 

Födelsefrekvens. 

Om antalet födelser i Sverige under 
perioden 1908-1923 antas ha varit lika 
fördelade på varje dag under hela perio­
den, om födelsetalet (årliga antalet föd­
da per 1 000 invånare) antas ha varit 
15, och om man vidare antar att folk­
mängden under dessa år varit i genom­
snitt 6 miljoner, hur många av de un­
der hela perioden födda barnen hade 
sin födelsedag den 29 februari? 

Lel{ med brickor. 

Om man har 25 brickor, varav en är 
röd, en grön och resten vita, och om 
man alldeles på måfå placerar alla bric­
korna i en ring på bordet, hur stor är 
då sannolikheten för att den r öda och 
den gröna brickan ska komma bredvid 
varandra? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 12 av Tf A. 
Hjärtslag. 

Cirka 2 ()()() ()()() 000 (tvä m iljarder) g änger. 
Tänk först, svara sedan! 

T a let l, vilket ju k a n s kriva s 1/1, 2/2. 3/ 3 
osv. e lle r t. ex . 1 : 1 e lle r 11. 

PRISTAGARE : 
Tankenötter n.r ]2: E s kil E skll sson , Räd · 

husg a t a n SO, ö st e r snnd, och Ivar Larsson, 
H a ntverkaregatan 6, Vä ste rvik (5 : - kr. va r· 
dera). 

Korsord nr 12: Th. Ederfors H ökö n (10 :­
kr.) och Gösta Jägerhed, Krukmakar"gatan 
11, örebro (kvartals prenumeration) . 

Korsord nr 15. 
VÅGRÄTT : 

1) Ocean pli. land. 5) Mäst e 
Ni knnna innan Ni ge r er ut 
pä djupt vatt" p . 8) K ör hö. I 

9) Allvarlig uppmaning. 10) 
D a nsk Ö. 11) Anordning för 
'''odulering av bärfrekven s. 
13) Gn is ta mellan moln . 
15) Vä g att ro. 16) En av 
kemins huvuddela r . 18) Kalp. 
20) Vit herre i Indien . 22) 
L egering av j ä rn och kisel, 
anvä nd som syrafast stäl. 
23) F ö rvarings plats 24 ) Ägde 
en underba r lampa. 

LODRÄTT: 
1) Utta la en förhop p ning. 

2) östanvinden b os grekerna. 
3) Aktuell piats för dröm · 
m llri mella n himmel och j ord. 
4) Fra n sm a n som blev kä nd 
n n de r s ignature n Pierre L ot!. 
5) L a pas v id st ra nden . 6) 
6) T a l som anger hnr mä nga 
g gr en mätt enhe t innehä lles 
i en u ppmätt storhet. 7 ) För · 
stä rk t betong. 12) Besjunger 
solen nu . 13) R ot"ra n de s kä r · 
verktyg fö r finbearbetning av 
h ä l. 14) Fina ns ier ade Gnst a v 
Vasas befrie lsekri g. 17) Upp· 
häva t ill s t ä nd. 18) Den prak · 
t is ka en heten för ka pacita ns. 
19) För t a nken både pä rä tt 
och vä ld. 21) Utmä rkt. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lös ninga rna m ed Korsord nr 15 

resp. Tankenötte r nr 15 och insä nd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till .förs t öpp­
nade' rätta lösning pä varje problem I tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr. och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

---?~ -
=-~~",,~-r1_--

~7!f'&L-Z--- .~ _ 

-

lösningar av TfA:s korord nr 12. 

VÅGRÄTT : 
1) Vären. 4) Buff" rt. 8) Ros. 9) Rynka. 10" 

Räd . 11) Tweed. 12) Anropar. 15) Grafik. 18). 
Sömmar. 21) B a stant. 25) Bors t . 26) Var. 27), 
Lov. 28) Unc ie. 29) Amris. 30) Kravatt. 

LODRÄTT: 
1) Verktyg. 2) Riskera. 3) Njord, 4) Bopda._ 

5) !fa""r. 6) E tapp. 7) Tumör. 13) Nos. 14) 
Orm. 16) Fot. 17) Tina. 19) Morsera . 20) Ro­
terat. 21) BÖlja. 22) Söver. 23) Avans. 24J" 
Truck. 25) Backa. 
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MODELLFLYG 

Spantbyggda skalmodeller 
Skala l: 25. 

S-17 - det helsvenska spaningsplanet från 
SAAB, försedd med flottörer. Spännvidd 548 
mm. Inkl. r itning. Pris ... .. ... . .. . .... 5:-

J-2l - en förstklassig modell av vårt nya 
helsvenska jaktplan. Spännvidd 463 mm. Pris 
Inkl. ritning ...... . . .... . . ... . . .... ... .. 5:-

J-%2 - Flygvapnets popUläraste plan av hel­
svensk konstrnktion. En mycket enkel och 
lättbyggd modp.ll, lämplig att bö r ja med om 
man ej tidigare byggt spantmodeller. Spänn-
vidd 400 mm. Pris inkl. ritning .... . ... 3 : 25 

J-leS Vamplre - Engelskt rea-plan som nu­
mera Ingär I värt flygvapen. Spännvidd 488 
mm. Pris inkl. ritning .. . . . ...... . . .. ... 5:-

Sea-Be<> - Amfibieplan, av vilket ett fl e rtal 
fln!ls I Sverige. En byggsats I toppklass. 
Spännvidd 460 mm. Ink!. ritning .... . . 5: 40 

F-modell 

H. U. 10 e, tävlIngsrnodelI I klass D l, spänn­
vidd 118 cm. Innehar bl. a . det finska r ekor­
det I dieselmodellklassen. Byggsatsen Inne­
häller färdiga spryglar, lister. plywood, 
diplompapper, ritning Dl"d arbetsbeskrivning, 
balsallm m. m. . . . . .. . .. . . . . .. . ... . .... 10: 50 

Segelmodeller : 

AXIll J "Cumulns" - en utmärkt modell I 
klass S-l. Prima kontrollerade furulister ut­
säga de kroppsdelar, spryglar m. m. Rlt'nlng 
I tull skala. Sp.-vldd 900 mm. Pris pr bygg-
sats exkl. 11m ............. . .. . ... . . . ... 4 : 75 

"Bantam", spä nnvidd 1000 mm, en strälande 
tllvlingsmodell I klass S-l. som är god för 
flygtider om 3-5 min. utan hjälp av upp­
vindar. Alla delar kontursägade, sä att 'ln­
dast efterputsning l'lterstär före monteringen. 
Ritning I hel skala ... . ...... . .. . ... . .. 4 : 75 

AK1\1 II "Strato.", högmodern tävlingsrnodelI 
1 klasserna S :int och S-II . Komplett kvali­
tetsbyggsats med utsäga de spryglar, trYCkta 
smädelar. plywooa, lister; beklädnad, ri tning 
m. m ................... . .. .. ...... . . . . .. 7 : 50 

Gummimotormodell 
"Laban", spännvidd 1000 mm. sp.nsatlonsmo­
deIlen som flugit två och en h a lv mil, slagit 
sven skt rekord (lnoft). Förstklassig bygg-
sats .......... . ..... ...... ...... ..... ... . 6: 50 

:tITTEBATlJB 
Model Raee Can u pptar I varje nummer byg­
gen av modell racerbilar ocb allt vad som be­
hövs till denna alltmer populära hobby. Re­
dogörelser för nyheter Inom modell motor- och 
bilfabrikatIon I USA. Utk. en gAng I mAna-
den och kostar .. . ... ... .. ... ........... 1: 50 

Rall ond Cable N ew •. Amerikanskt lllustr"­
r a t mänadsmagasin över alla amerikanska 
modellracerbilsresultat ... . . . . . .... .. . . . . O: 95 

Loeomotlves ond Rolling Stock. Amerikas 
kanske förnä msta HO-katalog. som samtidigt 
Ilr en r ik källa att ösa ur för alla modell­
järnvägs byggare. Ett rikt illustrerat prakt-
verk fö r .. . .. . . . ... . ... . ... . ........ .. .. . 3: 20 

Den amerikanska mj-tldskrlltp.n The lIlodel 
naUroader känner väl allu till. Den hand­
lar uteslutande om modelljärnvägar. Har 
utökats med Llonels välkända tidskrift The 
alodel Bullder trån ocb med \ år. Har ni 
Inte stiftat bekantskap m ed den så gör 
det snarast. Per rikt Illustrerat nummer om 
bundra sidor kostar den . . . ....... . .. .. 2:-

I>,ess kolle~a TRAINS som behandlar verklig 
jarnvägsdrlft ha r ytterst tjusiga fotos, är 
lika omfångsrik och kan också fås för 2: -

Lettering and Painting tbe E.lII.D.-FS Frelght 
Diesel. Målning och märkning av P.tt 25-tal 
amerikauska godsdiesellok av den ber ömda 
F3-serlen. Loket finns i byggnadsbeskrivning 
I Tf A nr 12-13 1949. Pris .. ... . .... .. . . 1: 50 

Guides for 1\lodel Car Lettering and Painting. 
Anvisningar för målning och märkning av 
me r än 300 olika amerikanska godsvagnar av 
William K. Walthers. Pris ..... . ...... 2: 10 

A Dooklet On Signalllng. En handbok om 
signaler, växelförreglIng, blockkontroll, place­
ring av signaler, m. m. av William K. 'Yal-
thers. Pris .... . .. . . .. ... . .. . .. . . .. . .. .. . 3 : 60 

1\lodel Rallroad Craftsman är USA:8 andra 
sto ra månadstidskrift som utp.slutande be­
handlar modelljärnvägar. Alla skalor sysslar 
man m pc'!. Dessutom leksakståg. spårvagnar, 
förortståg, verkliga ångloksbyggen m. m . Pr 
nummer .. . .... . . . ... . . . .. ... . .. . . . ...... 2:-

TfA:s HObbytiänst., 
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PBOPELLBA 
Propellrar för fri flygande F-mo· 
deller och U-kontroll (stunt) 

Diam. (cm) Stigning (cm) 
23 11>-23-25 
26 11>-24-26 

Propellrar för U-kontrollmodeller 
(speedmodeller) . 

20 
23 
25 

20-25----;30 
22-27-32 
23-25-30 

Fällbar propeller för friflygande 
F-modeller. 

26 17 

Modellracerhilar 

Pris 
3:75 
4 :-

4:-
4:25 
4 :75 

11:-

1\lcCoy Rallton-delar : Underrede, kugghjuls-
box. vlnkeldrp.v. kostar fortfarande ... 57: 50 
Bakdäck 100 mm dlam. pr st. . . .. .. .. 7: 50 
Framdäck 85 mm diam. pr st. . . . . .. . . 5: 40 
Tändstift Champion V '!S" ... .. .... . . . . 3:-
Tändstift Champion V3 'A," .. .. •. . .. . . . 3:­
Tändstift AC nr 2 lA," ... . .• .. •. . .• .. . . 3:-

GLÖD STIFT 
passar till a ll a motore r med en e ller tdl tilt -
briclwr. lA," 32 gä ngn ... .. .. .... .. .. .... (;: -
Bussning %" 24 t ill 'A," 32 .......... .. 1: 50 

BADIONYTT 
Byggsats till "TfA:s SOMMAR ETT A": 
Xl Rör typ 1D8GT .......... .. ............... 15:-
X2 Transformator T. 8000/4 Ohm .... .. 8: 50 
X3 Transformator Tt Oms. 1:3 ....... . . 9:-
X4 Vridkondensator, luftiso!. 500 pF .. 6:­
X5 Vridkondensator. luttlsol. 250 pE .. 5 : ­
X6 Trimmerkondeusator 35-100 pF .. O: 80 
X7 2-pol. strömbrytare ............ . :.... . .. 2: 90 
X8 Elektrolytkondens. 25 Ii F!25 V... 2: 50 
X9 RuIlblock, 500 pF ........ .... ............ O: 45 
X10 Rullblock 100 pE .... .. .. ............ .. .. .. . O: 45 
X11 Motständ 2 Megohm, 0,5 W .. .. .. ... O: 30 
X12 Motstånd 900 Ohm, 0,5 W... .. .... . .. O: 30 
X13 Toppkontakt .. ...... .. .... .. .. .. .. .. ......... O: 10 
X13 2 isolerade bananhylsor . .. . . . . .. . . 1:-
X14 2 rattar .. .. .. .... .. .. ............... ............. 1: 80 
X15 Högt., Sv. H ögt.-fabr. PM 54-4 ... 23:-
X16 Litzträd .. ... ... .. .. .. ..... . .. .. . . . 1: 20 
X20 H ela satsen komplett .......... . ....... 75:-

Tuuuel~atao 3, STOCK HOLM 3 
öppet vardagar 9--16.30, lörd. 9--12 

Begär prislista inkl. 700 hobbyuppslag, pris 25 öre plus porto. 

Sänd mot postförskott plus portO': 

...... st .......................................... å kr . .... . 

Namn: 

Bostad: 

Postadr.: .... .. ................. .. ..... .. ...... ... ... .... ..... 

TRYCKERlAKTIEBOLACET FYLGIA, STOCKHOLM 1949 


